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Sveika, gimtoji žeme
Tiek dešimtmečių ir metų 

išvarginta, svetimų kojų trypta, 
neteisybės ir prievartos išplakta, 
kamerose ir karceriuose auklėta, 
baime ir neapykanta maitinta. 
Sveikas, kiekvienas dar neiškirstas 
ir nesužalotas miškų ir pamiškių 
medi, buldozerio ir traktorių 
neiškoneveiktas sode, kiekvienas 
dar tepalais nespėtas suteršti pašaly, 
kiekvienas basomis vaikų išmintas 
take, dar lankomis besipuošiąs 
paupy, kiekvienas bundančio nuo 
pavasario tvieskiančios saulės 
želmenėli, po kuriuo gali pasislėpti 
nuo plėšraus vanago putpelė ar 
vyturys. Sveikas, šilto ir šalto matęs 
lietuvi, besikeičiančių kaip vėjas 
santvarkų laužytas, bet nepalaužtas, 
Sibiro šalčių ir tardytojo rūstumo 
išbandytas, prieš šautuvo vamzdį ne 
kartą ir ne du statytas, bet 
neišgąsdintas, naganais ir 
vienvamzdžių buožėmis glostytas, 
pažadais ir pasakomis mėgintas 
užmigdyti, bet neužsnūdęs.

Tu pakėlei, Broli, Sese, pernelyg 
sunkius istorijos, laiko dvasios ir 
dabarties išmėginimus, - todėl būk 
sveikasl Džiaugiamės Tavimi, kad 
parodei pasauliui savo ryžtą, savo 
drąsą, savo galutinį apsisprendimą, 
nepaisant, kad .vienas didelis nenori 
iš savo galingi, troškinančio glėbio 
paleisti, o kitas - Tavo šventų teisių 
ir laisvojo žmogaus savasties visam 
pasauliui Viešai pripažinti. Būk 
sveikas, Baltijos Krašto Žmogau, 
atsikratęs baimės jausmo ir drįsęs 
vieną kart, kai dar kiti šaukia 
palaukti, kai antri stebisi - tylėkit, 
visiems garsiai ištarti: mes ne tik 
norime laisvės, bet mes esame laisvi.

Čia Tavo, Nemuo ir Neries, 
Vaike, didžiausia moralinė pergalė. 
Juk galima būti laisvam ir nebūti 
laisvu, bet galima būti surakintam, 
o savo sieloje, savo širdyje ir savo 
elgesiu rėžti visam pasauliui į akis 
- mes laisvi ir nepriklausomi! Tai 
kur kas svarbiau nei kalenti 
kulkosvaidžiais, mėtyti bombas ar 
laužyti kalėjimų kamerose kaulus! 
Džiaugiamės jumis kiekvienu, kurie 
kovojat, ištvėrėte, kurie neišdavėte, 
kurie drąsinote ir kėlėte kitus, kurie 
skiepijote vienybę ir mokėte doros, 
kai aplinkui siautė pairimas ir 
liepsnojo kerštas, kaip ant gatvės ir 
turgaviečių grindinio guldė kaip 
ruduo pašalnojusius lapus 
uniformuotus ir be mundurų, vien 
mileliu apsitaisius vyrus, kurių 
atpažinti buvo nevalia net tikrajai 
motinai.

Sveikas, mielas, brangus ir 
daugel kančių patyręs žemaiti, 
aukštaiti, dzūke ir kapse, - kurie, 
išvyti iš savo pastogių, išginti nuo 
savųjų šeimos židinių, pajėgėt 
nepasimesti nei Niujorko 
didmiesčio šurmuly, nei Londono 

Big Beno pašonėje, nei Australijos 
platybėje, nei tundroje, nei Rusijos 
stepių toliuose. Visus Jus 
sveikiname, nes nuo šiol visi turime 
tėviškę, kuri jau nebe pamotė nebe 
tykanti belangėmis ir nebe grasanti 
„baltomis meškomis“ šalis, o visų 
laukianti, visiems atleidžianti, visus, 
kurie moka nuoširdžiai savo kaltę 
išpažinti, sąžiningu darbu ir elgesiu 
savo piktadarybes atpirkti - visus 
kaip motina nori apkabinti.

Sveika, žydroji Lietuvos 
padangė, po kuria tiek amžių 
išvargę vaikai, atsirėmę j gilų 
tikėjimąDievu, šaukdamiesi Marijos 
pagalbos, iš pusšimtį metų ugdytos 
prieštaravimų ir skaldymosi dvasios 
išsivadavę, suprato vienybės, 
pasitikėjimo ir sutarimo jėgą - ištarė 
lemtinguosius visai tautai žodžius, 
kurie kaip ir 1918 metais vasario 16- 
ąją veržiasi pro kliūtis, pro 
negandas, dvejones ir grasinimus, 
bet jie gyvi, tarti, paleisti ir 
paskelbti.

Tebūnie mūsų tikėjimas dar 
tvirtesnis, tenenusilpsta malda j 
Mariją tebūna ir tegyvena aukos, 
doros ir meilės dvasia, būsim tvirti,

L.A. Tarybos pirmininko pareiškimas
Lietuvos Aukščiausiosios 

Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, Paryžiaus dienraščiui 
„Le Figaro“ duotame interview, 
pakartojo, kad Lietuva yra 
pasirengusi visais klausimais vesti 
derybas su Maskva, išskyrus 
nepriklausomybės klausimu. 
Lietuvos vyriausybė galėtų 
apsvarstyti pasiūlymą, kad 
nepriklausomybė būtų 
įgyvendinama palaipsniškai, 
pereinamąjame laikotarpyje. 
Vytautas Landsbergis teigiamai 
įvertino Prancūzijos respublikos 
prezidento ir Federacinės 
Vokietijos kanclerio jam atsiųstą 
laišką, kuriame kviečiama derybų 
keliu išspręsti Lietuvos klausimą. 
Lietuva yra pasirengusi bet kuriuo 
metu užmegzti derybas su Maskva, 
bet iš Maskvos nėra jokių 
atsiliepimų. Landsbergis išreiškė 
viltį, kad Prancūžija ir Vakarų 
Vokietija ir toliau rūpinsis, kad 
Lietuvos klausimas būtų išspręstas 
dialogo keliu. Viskas gali būti 
derybų objektu, išskyrus 
nepriklausomybę, pakartojo 
Landsbergis. Jei Lietuva net ir 
laikinai atsisakytų
nepriklausomybės, tai reikštų, kad ji 
savanoriškai įsijungia į Sovietų 
Sąjungos sudėtį.

Spaudos agentūros praneša, kad 
kai kurios Sovietų Sąjungai 
pavaldžios pramonės įmonės 
Lietuvoje, kaip, pavyzdžiui trąšų 

jei riš vienybė... Sėkmės, Tau, 
gimtojo žemės grumsto Broli, Sese, 
ištvermingai psichologinę kovą 
pradėjus, lig pergalės varpų 
paskutinio dūžio ją sėkmingai 
laimėti.

Tegul ir toliau iš mūsų Lietuvos 
Respublikos vadovų lūpų nenutyla 
reikalingi mūsų likimui žodžiai, 
ištarti naujojo AukščiausiosTarybos 
Prezidiumo Pirmininio Vytauto 
Landsbergio lūpomis: „Tepadeda 
mums Dievas ir visi geros valios 
žmonės“. Kadaise imperatoriui 
Konstantinui buvo pasakyta: „Su 
šituo ženklu Tu laimėsi“. Lietuva, jei 
tu Dievą ir Mariją prisiminsi, kryžių 
j savo namus, į posėdžių sales ir j 
savo širdį jneši, ir tu laimėsi...

Italijos Lietuvių Bendruomenės 
vardu: pirmininkas monsinjoras 
Vincentas Mincevičius, 
vicepirmininkai - Kazimieras 
Lozoraitis ir monsinjoras 
Algimantas Bartkus.
Vatikano Radijo Lietuvių Tarnyba: 
kun. Vincentas Pupinis, kun. 
Kazimieras Ambrasas, Kazimieras 
Lozoraitis, Jonas Malinauskas, 
Nijolė Tutkaitė, Barbora Vileišytė.

gamykla „Azot“, vėl gaus gamtinių 
dujų, kurių tiekimas buvo 
numauktas. Bet ši žinia dar nėra 
patvirtinta. Lietuvos vyriausybė po 
gegužės pirmosios numato pasiųsti 
savo atstovus į Sovietų Sąjungą; jie 
sieks užmegzti betarpiškus 
prekybinius ryšius su kai kuriomis 
sovietų pramonės įmonėmis. Nuo 
gegužės pirmosios, pagal turimas 
informacijas, Lietuvoje numatoma 
įvesti kai kurių maisto produktų 
normavimą, vien dėl to, kad būtų 
išvengta spekuliacijos.

LRTV

Popiežius Jonas Paulius 
II patyręs apie Maskvos patrijarcho 
Pimeno mirtį, Kijevo patrijarchui 
Filaretui pasiųstoje telegramoje 
išreiškė užuojautą visiems Rusijos 
stačiatikiams. Vėlionis patrijarchas 
Pimenas, - rašo telegramoje šv. 
Tėvas, - turėjo laimės gyventi 
lemtigais metais, matyti naujų laikų 
pradžią Rusijos visuomeniniame, 
kultūriniame ir politiniame 
gyvenime. Patrijarchas Pimenas 
mirė sulaukęs 80-ties metų amžiaus. 
Rusų stačiatikių bažnyčios vadovu 
tapęs 1971-ais metais, buvo lojalus 
sovietinei valdžiai. Galbūt už tai, 
valdžia suteikė kai kurių lengvatų 
stačiatikių bažnyčiai. Patrijarcho 
Pimeno laidovtuvės įvyks Zagorsko 
Švenčiausiosios Trejybės 
vienuolyne.

Pabėgėlio Rūpestis
Juozas Mikitas

Pabėgėlių vagonan pats save 
užkalęs,

liklydau j pasauli platų,
Kur styri eukaliptai, švokščia 

palmės žalios,
Kur akys Lietuvos kančių nemato...

Net pagalvoti kartais man baisu- 
Tiek metų jau pabėgėlis esul

O mėgstu apkalbėti, peikti, 
kritikuoti

Likimų Nepriklausomos Tėvynės 
Lietuvos,

Kodėl ji budeliams turėjo pasiduoti 
Be pasipriešinimo, be kovos?

O pats, norėdamas išvengti tos 
kovos,

Pabėgau kuo toliau nuo Lietuvos... 
Ir tremtiniu pasivadinęs, 
Igiuosi paliktos tėvynės - - -

Vysk. A. Vaičius

Melbourno katalikų laikraštis 
„The Advocate“ (1990.V.10) skelbia 
Telšių vyskupo Antano Vaičiaus 
laišką JAV prezidentui Bush, kad 
lietuviai buvo didžiame pavojuje 
Jungtinėms Amerikos Valstybėms 
nenorint Lietuvai suteikti moralinės 
ir politinės paramos, kurios Lietuva 
ieško savo Nepriklausomybės 
valandoje.

Vyskupas Antanas Vaičius 
prezidentui Bush rašo: „Mes esame 
ypatingai sukrėsti Jūsų sprendimu 
netaikyti Sovietų Sąjungai 
ekonominių bausmių, kai Sovietų 
Sąjunga tęsia prievartą prieš 
demokratiškai išrinktą Lietuvos 
vyriausybę ir tautą, kuriai 
vyriausybė atstovauja“

Vyskupo laiškas tęsia: „Atrodo, 
kad Vakaruose rimtas 
susirūpinimas Lietuvos likimą ir 
Vakarų atsakymą Sovietų agresijai 
jungti su ginklų apribojimų 
kalbomis ar prezidento Gorbačiovo 
politiniu išlikimu. Mūsų nuomone 
toks jungimas yra visiškai 
neužtikrintas ir kas dar blogiau gali 
būti - Vakarų vadai ir toliau 
sužadina Sovietų agresiją prieš 
Lietuvą“.

Vyskupas Vaičius sako, kad tas 
nusiginklavimas yra interesas JAV, 
Sovietų ir Lietuvos. Gorbačiovas 
Maskvoje dabar turi didesnę 
kontrolę negu bet kuriuo kitu metu 
kai jis atėjo į valdžią.

Laiškas baigiamas: „Lietuvių 
tautai per 50 metų įkyrėjo gyventi 
grandinėse. Tauta pačiupo 
momentą atsipalaiduoti. Lietuviai 
turi viltį ir meldžiasi, kad jų užjūrio 
draugai neužmerktų savo akių ir 
neliktų nebyliais šiame tiesos 
momente“.
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VISI VAKARŲ DIDIEJI
Prieš Nepriklausomą Lietuvą. Iš liesų jie yra labai maži.

Senas lietuviškas priežodis sako, 
kad sotus alkano neužjaučia. 
Išplėskime šią išmintį: laisvasis 
nesupranta ir neužjaučia pavergto, 
laimingasis, turtingasis nenori 
padėti nelaimingam, beturčiui. 
Vergvaldys nenori duoti vergui 
laisvės. Pagaliau, didžiosios 
valstybės dažnais atvėjais nemėgsta 
mažųjų, kurios joms „painiojasi po 
kojų“.

Kad tai yra tiesa, aiškiai matome 
iš pokario meto Lietuvos istorijos. 
Prieš daugiau kaip septynius 
šimtmečius sukūrusi savo valstybę, 
taigi turinti senas valstybingumo 
tradicijas, 1918-1940 m. vėl buvusi 
laisva ir nepriklausoma, panoro būti 
vėl nepriklausoma, išsivaduoti iš 
didrusiškos vergvaldystės. Tai jai 
žymia dalimi pavyko - pasuko 
nepriklausomybės keliu, tačiau 
buvo begėdiškiausiomis 
priemonėmis savo vergvaldžio 
užpulta. Lietuva šaukėsi Vakarų 
kraštų pagalbos. Neprašė, kad jų 
kariuomenė jos laisvę gintų, bet kad 
jos valstybingumą ar bent teisę j 
nepriklausomą valsybę pripažintų, 
kad pasmerktų vergvaldį, bent jau 
jo politiškai bei ekonomiškai 
neremtų. Deja, Lietuvos balsas liko 
tyruose šaukiančio balsu - nebuvo 
išgirstas, o tuo labiau paremtas. Štai 
visi keturi Vakarų didieji: JAV 
prezidentas G.Bushas, Didž. 
Britanijos premjerė M.Thatcher, 
Prancūzijos presidentas 
FMetterrandas, Vak. Vokietijos 
kancleris F.Kohlis sutartinai 
pareiškė, kad jiems daug svarbiau 
turėti gerus santykius su Sovietų 
Sąjunga, kaip padėti iš vergijos 
besivaduojančiai Lietuvai. Kai 
Maskva paskelbė Lietuvai labai 
žiaurią karinę, politinę, ekonominę 
blokadą, jie dėlto nė kiek 
nesijaudino ir patarė Lietuvai 
„tartis“. O kaip gi „tartis“, kai didysis 
vergvaldys ir kalbėti su Lietuvos 
atstovais nenori. Taigi taip vadinami 
„didieji“, yra labai maži dvasioje.

JAV-bių politikai, kaip žinome iš 
mūsų praktikos, nebuvo didelis 
pavergtųjų gynėjas. Jeigu kur ir 
užtarė, tai tik tuščiais žodžiais, ne 
darbais. Didžioji Britanija, atrodo 
Lietuvos atžvilgiu linkusi taikyti jos 
ilgai puoselėtą kolonialinę politiką. 
Panašiai pasielgė ir laisvės šūkius 
nuo 1789 m. šaukusi Prancūzija, 
netaikė jų Lietuvai. Keisčiausia, kad 
ir Vokietija, bejungianti pokario 
metais išplėštas žemes, nebuvo 
Lietuvos pusėje. Šiuo savo 
laikymuisi Vakarų kraštai pakėlė 
M.Gorbačiovui žalias šviesas 
pagriežtinti blokadą, ką jis ir padarė.

Keisčiausia, kad Vakarų 
„didžiausiais“ pasekė ir 
Skandinavijos valstybės. Švedijos 
atstovai, net ministerio rango, 
nekartą lankėsi šiandieninėje 
Lietuvoje ir pasakė maždaug šitaip: 
jeigu Lietuva būtų tikrai 
nepriklausoma, tai jų kompanijos,
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patyrusios, kad Lietuvoje galėtų 
įsikurti ir pelningai bizniauti, steigtų 
savo įmones ir investuotų kapitalų. 
Gal būt jie vėl panorėtų mums 
blogos atminties degtukų 
monopolio. Kai Norvegijoje 
premjerė K.Prunskienė prašė 
naftos, tegavo gėlių puokštę ir tai 
dar neaukštos kokybės. Panašiai 
buvo ir Danijoje. Tiesa, vienas 
tarptautinis bankas sutiko atleisti 
$100,000. Už juos esą galim būtų 
pirkti naftos. Tačiau žinovai 
apskaičiavo, kad tais pinigais 
nupirktos naftos Lietuvai užtektų 
15-30 minučių. Vadinasi ir čia 
„katino ašaros“. JAV-bės ir Kanada 
buvo atmetusios premjerės 
K.Prunskienės prašymą įvažiavimo 
vizos gavimo reikalu. Tokios vizos, 
kaip žinome, lengvai duodamos 
įvairiems politiniams perėjūnams, 
Sovietų agentams bei agitatoriams, 
net nusikaltėliams.Tik po tam tikros 
intervencijos leidimas įvažiavimo 
vizai gauti buvo duotas.

Taigi Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo istorija 
nėra linksma.Tačiau gerai tiek, kad 
buvo gauta gera pamoka Lietuvai ir 
išeivijos lietuviams: galėjome 
pasidaryti realistais, pamatėme, ko 
iš Vakarų galime laukti, tiksliau, 
nieko gera nelaukti. Prezidentas 
Vyt. Landsbergis ir kiti Lietuvos 
politikai pareiškė, kad jų gautomis 
žiniomis tarp Vakarų ir Rytų 
didžiūnų esanti sudaryta sutartis 
(gal tuo tarpu tik žodinė), panaši į 
1939 m. Stalino-Hitlerio ar 
Miuncheno sutartis. Lietuva ir kiti 
Pabaltijo kraštai buvo palikti 
sovietinių rusų interesų sferai. Prie 
Hitlerio-Stalino sutartų žemių buvęs 
rusams dar pridėtas Karaliaučiaus 
kraštas, Lenkija palikta „buferine“ 
valstybe. Už tat M.Gorbačiovas 
atsisakęs nuo pagalbos tiekimo 
Nikaragvai, Kubai, nurijęs karčią 
piliulę ir užmerkęs akis dėl abiejų 
Vokietijų susijungimo.

Bet ar būtų galėjusi Amerika 
paspausti Sovietų Sąjungą 
nekarinėmis, bet politinėmis bei 
ekonominėmis, moralinėmis 
priemonėmis? Aišku, kad būtų 
galėjusi, jeigu norėjusi. Galėjo, 
sakysime, aiškiai pasisakyti už 
Lietuvos nepriklausomybę, sulaikyti 
grūdų, kitų maisto produktų, įvairių 
aukštos technikos priemonių 
pardavimą. Amerika galėtų būti 
kietesnė strateginių ginklą 
apribojimo derybose, nutraukti ar 
atidėti tolimesniam laikui 
užplanuotas G.Busho-M.Gorbačiovo 
derybas, kurių metu, reikia manyti, 
vėl bus kas nors „parduota“ ar 
„išmainyta“.

Dabartiniais JAV-bių užsienio 
politikos vairuotojais yra labai 
nusivylusi didelė JAV-bių 
protaujančiųpiliečių dauguma,ypač 

iš Baltijos kraštų kilę imigrantai. 
Nepaslaptis, kad paskutinių rinkimų 
metu pabaltiečiai ir kitos etninės 
grupės labai stropiai rėmė G.Busho 
ir respublikonų kandidatus ir tuo, 
žinoma, prisidėjo prie jų išrinkimo. 
O kaip dabar? Į šį klausimą atsako 
mums atsiųstas vienos moters 
laiškas: „Jau 40 metų gyvenu JAV- 
bėse ir visą laiką buvau ištikima 
respublikonė. Bet dabartinė 
Amerikos politiką, kuria veda 
respublikonai, man atvėra akis: 
viskas virto kitaip. Man labai patiko 
viena proga per televiziją parodytas 
vaizdelis - Lietuvos komunistų 
partijos nariai Vilniuje iškilmingai 
degina maskvinės komunistų 
partijos nario bilietus. Dabar ir mes 
čia, apsivylę respublikonų 
politikais, galėtumėm susirinkti kad 
ir prie Baltųjų rūmų ir iškilmingai 
sudeginti respublikonų partijos 
pažymėjimus...“

Pasaulinė spauda, televizija, 
radijas, įskaitant ir Amerikos 
didžiuosius laikraščius, dažniausia 
yra Lietuvai palankūs.Tik kai kurie 
vedamieji rašiniai, matyt „stipraus 
centro“ įtaigoti, retkarčiais palaiko 
M.Gorbačiovo kolonialinę politiką. 
Turime po ranka vokiečių politikos 
žurnalo „Der Spiegei“ (Nr.l7,IV.23). 
Lietuvai, ir tai palankia prasme, 
paskirti 8 puslapiai, (domi rašinio 
antraštė: „Lietuvos sukilimas prieš 
Maskvą“ ir čia pat iškėlė šiuos 
Lietuvos deputato ir žurnalisto 
Algimanto Cekuolio pasakytus 
žodžius: „komunizmas yra negyva 
karvė - jos negalima nei melžti, nei 
ji gali atvesti teliukų“. 
Pasikalbėjimas baigiams premjerės 
K.Prunskienės žodžiais: 
„Nepriklausomybės klausimas pas 
mus nediskutuojamas. Mes neisime 
atgal, o tik pirmyn“. „Lietuvos rytas“ 
(Nr.24,IV.14) skelbia sergančios 
senos lietuvės skautės žodžius: 
„Nereikia man nieko, nebus kuro - 
apsirengsiu, ką turiu, užsiklosiu, 
gyvensiu duona ir vandeniu, kad tik 
būtume laisvi“.

Bet ar tikrai Lietuva neturi 
draugų? Turi, tik ne kryptimi mes jų 
ieškojime. Kur jie yra ar kur galėtu 
būti - pabandysime pakalbėti kita 
proga.

K .Prunskienė pasakė, kad 
jei prezidentai Bush'as ir 
Gorbačiovas pripažintų Lietuvos 
nepriklausomybę, jų susitikimas 
gegužės mėnesio pabaigoje taptų 
tikrai istorinės reikšmės įvykiu. 
Baltųjų Rūmų atstovas pažymėjo, 
kad Prunskienės vizitas 
Baltuosiuose Rūmuose bus 
privataus pobūdžio, suteikė 
prezidentui progą betarpiškai 
susipažinti su Lietuvos padėtimi. 
Tuo tarpu Amerikos viceprez. 
Quayle išreiškė įsitikinimą, kad S. 
Sąjunga ir Lietuva galinčios taikingu 
būdu prie derybų stalo atsiekti 
susitarimą Lietuvos
nepriklausomybės klausimu. Negali 
būti jokių abejonių, pasakė 
viceprezidentas, kad prez. Bush'as, 
nors dabar ir nepaskelbęs 
atsakomųjų priemonių prieš Sovietų 
Sąjungą, palaiko lietuvius ir remia 
jų teisę laisvai apsispręsti.

Published by Dr. Pranas Dauknys 
18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
Catholic Federation .
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<VYK1AI
Lietuvos Persitvarkymo sąjūdžio 

Klaipėdos tarybos iniciatyva yra 
sudarytas Piliečių komitetas, kurio 
tikslas - visokeriopai raginti 
piliečius, kad paremtų Lietuvos 
respublikos atsikūrimą. Komiteto 
krašto reikalų grupė pradėjo 
organizuoti Lietuvos Respublikos 
apsaugos Klaipėdos savanorių 
rinktinę. Kovo penkioliktą dieną 
užsiregistravo pirmieji savanoriai - 
atsargos karininkai ir kareiviai, 
miesto ir rajono civiliai gyventojai. 
Pasienio apsaugos grupė jau ruošiasi 
muitinių įkūrimui. Savanorių 
registracija vyksta kasdieną. Pagal 
gautas informacijas, į savanorių 
eiles įsijungia nemažai jaunuolių, 
sugrįžusių iš sovietinės armijos 
dalinių. (ŠIA)

Vilniuje įvyko dviratininkų žygis 
sostinės gatvėmis. Tai buvo taip pat 
giliai prasminga demonstracija, kad 
lietuviai gali apsieiti ir be sovietinės 
naftos. Dviratininkų žygį taip pat 
plačiai paminėjo užsienio spauda.

I š Vilniaus patiriama, kad iš 
Maskvos į Vilnių buvo sugrąžinti 
Maskvoje už Lietuvos laisvę 
susideginusio Stanislovo Žemaičio 
palaikai. įvyko gedulinga eisena su 
karstu sostinės gatvėmis. Karstas 
bus vežamas j Kauną, kur prie 
Laisvės paminklo rengiamas 
gedulingas mitingas.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas Juozas Šapoka paprašė, 
kad Danijos Raudonasis Kryžius 
pasiųstų Lietuvai reikiamų 
medikamentų. Prie prašymo 
pridėtas Lietuvoje labiausiai 
trūkstamų medikamentų sąrašas. 
Danijos Raudonojo Kryžiaus 
pirmininkas Pedersen pažymėjo, 
kad be sovietinės valdžios leidimo 
šiuo metu neįmanoma siųsti 
medikamentų į \ Lietuvą, tačiau, 
sovietų ambasadorius prie Jungtinių 
Tautų organizacijas Ženevoje jį 
užtikrino, kad soyietnė valdžia 
nesipriešins humanitarinės pagalbos 
siuntom Lietuvai. Medikamentų 
siuntas Lietuvai pažadėjo finansuoti 
Danijos vyriausybė. Siam 
sumanymui tuoj pritarė danų 
opozicinė socialdemokratų partija.

G egužės pirmąja Rygoje 
įvykusiame „Latvių piliečių“ 
kongrese buvo priimta rezoliucija, 
kurioje reiškiamas pasiryžimas 
atkurti prieškarinę nepriklausomą 
Latvijos valstybę. Kongrese 
dalyvavo 260 delegatų, 
atstovaujančių daugiau negu 
septyniem šimtam tūkstančių 
„Latvijos piliečių“ kongreso narių. Į 
kongresą yra priimat tik tie 
asmenys, kurie turėjo Latvijos 
pilietyvę prieš 1940-uosius metus, 
kai Latvija buvo prievartiniai 
įjungta į Sovietų Sąjungą. Rygoje 
vykusio „Latvijos piliečių“ kongreso 
priimtoje rezoliucijoje, tarp kita ko, 
sakoma, kad sovietinė valdžia 
Latvijoje yra okupacinė ir 
kolonijinė, o komunistų partija - 
kriminalinė organizacija. „Latvijos 
piliečių“ kongresas laiko, kad tik jis 
teisėtai atstovauja Latvijos 
respublikai. Kongresas rūpinsis, kad 
būtų užmegztos tarptautinės 
derybos dėl sovietų kariuomenės 
atitraukimo iš Latvijos, kad 
Latvijoje būtų pravesti laisvi ir 
demokratiniai Seimo rinkimai. 
Kongresas kovos už pagrindinių 
žmogaus teisių įgyvendinimą 
Latvijoje, prašys pasaulio kraštus, 
kad padėtų atkurti nepriklausomą 
Latvijos valstybę.
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Einama prie kompromiso?
Kovo 11d. nepriklausomybės 

atstatymas iššaukė lauktą Maskvos ir 
ne taip jau lauktą Vakarų reakciją. 
Mūsų šalis, nežiūrint tautos 
pasiryžimo ir pasiaukojimo, atsidūrė 
pavojingoj padėtyj. Be dujų, benzino 
ir vaistų trūkumo atsirado pavojus: 
Ignalinos atominės jėgainės 
paskutinis reaktorius galėjo būti 
sustabdytas neva tai jo taisymui. 
Lietuva yra pavojuj būti visiškai 
suparaližuota.

Latvijos ir Estijos 
nepriklausomybės atstatymas, bet kol 
kas ne jos įgyvendinimas, buvo 
teigiamas reiškinys, bet tik iš 
politinės pusės. Prakiškai latviai su 
estais negalėjo teikti Lietuviai to, ko 
jie patys neturi.

Bet ir okupantas priėjo prie liepto 
galo. Gegužės mėn. 30d. Gorabčiovui 
reikia važiuoti pasitarimam su Bushu 
į S. Ameriką. Valstybės sekretorius
J. Baker atvyko į Maskvą tartis dėl 
atominių ginklų sumažinimo sutarties 
(oficialiai) ir dėl Pabaltijo 
(neoficialiai). Lietuvos seimas buvo 
nubalsavęs padaryti Maskvai 
nuolaidų neatšaukiant pačio 
nepriklausomybės atstatymo. Estijoj 
ir Latvijoj įvyko susirėmimai tarp 
rusų ir vietos gyventojų dėl tų šalių 
nutarimo paskelbti nepriklausomybės 
atstatymą. Rusijos ekonomijai 
pritrūko „deguonies“. Maskvai 
reikalinga skubi Vakarų pagalba, kad 
išvengtų streikų ir neramumų 
imperijoj. Galų gale S. Amerikos 
kongresas ir senatas ruošiasi nesutikti 
su prekybos sutarties pasirašymu su 
S. Sąjunga, jei ši nesustabdys 
Lietuvos blokados ir nepradės 
derybų su Lietuva.

Dėl tokios susidariusios padėties 
jau ne vien Lietuva, bet ir Rusija 
buvo priversta palikti nuošalyj 
grasinimus ir aroganciją ir pradėti 
derybas. Gegužės 17d. per telefoną 
Gorbačiovas pareiškė vienam 
Lietuvos valdžios atstovui, kad 
derybos galėtų būti pradėtos be 
atsisakymo nuo nepriklausomybės 
atstatymo paskelbimo. Užtektų jo 
įgyvendinto „užšaldymo“, Min. pirm.
K. Prunskienė gauna pasimatymą su 
Maskvoje esančiu J. Baker, kuris apie 
tai informuoja rusų valdžią. Tai 
ženklas, kad S. Amerika nėra 
abejinga Lietuvos padėčiai. 
Vašingtono už r. ministeris pareiškia 
sovietų kolegai, kad prekybos sutartis 
gali pakibti ore, jei Maskva toliau 
atsisakys tartis su Lietuva ir 
nesustabdys blokados.

Tokiose sąlygose Gorbačiovas su 
Ryžkovu priima mūsų min. 
pirmininkę ir jai perduoda 
reikalavimą, kurio turinio gerai dar 
nežinom, kadLietuvos parlamentas jį 
priimtų. Tadabūtųpradėtos derybos, 
o dar prieš jas būtų atšaukta blokada. 
Rašant šį straipsnį dar neaišku, ką 
nutars mūsų parlamentarai. Vis tik 
Lietuvos pozicija yra staigiai 
pagerėjus ir galima laukti, kad 
Vilniui pavyks surasti priimtiną 
kompromisą. Derybos turėtų 
prasidėti dar prieš gegužės pabaigą - 
sovietų ir amerikiečių prezidentų 
susitikimą. Nėra abejonės, kad 
Maskva ieškos išgauti kiek gaima 
daugiau nuolaidų iš lietuvių, bet 
kartu atrodo, kad Vilniaus delegacija 
galėtų šiuo metu išsikovoti nuolaidų 
ir iki šiol nesukalbamų Kremliaus 
vadų.

Nemažai priklausys nuo Lietuvos 
nusiųstų diplomatų sugebėjimo vesti 
šias sunkias ir mums svarbias 
derybas. Taigi, ją reikia sudaryti iš 
gabiausių asmenų pamirštant visas

Rašo Dr. Jonas Kunca 

vidaus rietenas. Negalim būti 
arogantiški ir nesukalbami, kartu 
neturim dėl ko skubėti su per 
dideliu nuolaidų darymu. Gražių 
žodinių pažadų neužtenka. Viskas 
turi figūruoti sutartyj, kuri bus 
istorinis dokumentas ateičiai.

Reikia pasakyti, kad tik lietuvių 
tautos vienigumas ir ištvermė bene 
bus išgelbėjus mūsų šalį nuo 
kapituliacijos. Lietuva atsispryė 
blokadai daug ilgiau negu Maskva ir 
Vašingtonas galvojo. Taip buvo 
prieita prie momento, kada 
Kremlius ir Vašingtonas ilgiau 
negali delsti ignoruodami Pabaltijo 
ir ypač Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo. Vašingtone abu 
prezidentai - Bush ir Gorbačiovas - 
turės tartis apie Lietuvą. Latviją ir 
Estiją, ne vien apie atominių raketų 
sumažinimą, dėl kurio jau iš anksto 
yra susitarta.

Gorbačiovas būtų protingesnis,

TSRS prez. Michailui Gorbačiovui
Jūsų Prakilnybe,

Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybos 
prezidiumas gavo ir apsvarstė jūsų 
kreipimąsi susijusį su dabartiniu 
Lietuvos statusu ir ypatingai jūsų 
įsitikinimą, kad Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymas de 
jure turėtų žlugdantį poveikį 
Lietuvos žmonėms, Tarybų Sąjungai 
ir jos pertvarkos politikai. Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos vadovybė norėtų jus 
užtikrinti, kad Lietuva visiškai 
neketina pakenkti Tarybų Sąjungai 
ir jūsų pertvarkos politikai. Iš 
tikrųjų, tai jūsų stipraus 
vadovavimo dėka Tarybų Sąjungos 
tautos pajuto didesnę laisvę ir 
juridines teises. Lietuvos liaudis su 
pasigėrėjimu stebėjo jūsų viešai 
išreikštą ištikimybę tarptautinei 
teisei, Suvienytųjų Nacijų 
Organizacijai ir bendriem Europos 
namams, Pastaraisiais metais 
Lietuvos liaudis pritarančiai stebėjo 
Tarybų Sąjungos įsiveržimo į 
Afganistaną 1979-ais metais ir į 
Čekoslovakiją 1968-ais metais 
pasmerkimą, Tarybų Sąjungos 
sutikimą išvesti ginkluotąsias 
pajėgas iš Čekoslovakijos ir 
Vengrijos, taip pat Tarybų Sąjungos 
sutikimą pripažinti demokratines 
Lenkijos, Rytų Vokietijos, 
Čekoslovakijos, Rumunijos, 
Bulgarijos ir Vengrijos vyriausybės. 
Svarbiausia yra tai, kad Lietuvos 
liaudis įvertino jūsų drąsą 
pasmerkiant Josifo Stalino vidaus ir 
užsienio politikos pasekmes. Turint 
omenyje šiuos pastarojo laiko 
įvykius Lietuvos liaudis priėjo 
išvados, kad atėjo tinkamas laikas 
atitaisyti paskutinį iš Stalino 
didžiųjų tarptautinių nusikaltimų 
trijų nepriklausomų Pabaltijo šalių, 
tarybų Rusijos pripažintų 1920-ais 
metais aneksiją. Si išvada buvo 
nekartą viešai pareikšta 
pastaraisiais metais. Nebuvo 
pastangų nuslėpti šitą faktą nuo 
TSRS vyriausybės ir kitų TSRS 
respublikų. Iš tikrųjų, 1989-ais 
metais rugpjūčio 23 dieną didžiulė, 
daugiau negu milijono žmonių 
grandinė aiškiai parodė Pabaltijo 
žmonių norą atstatyti Pabaltijo 
nepriklausomybę taikiai ir 
demokratiškai.

Šiandien, didėjant tarybiniam 

jei nustotų savo arogantišką kalbą 
apie Lietuvos nepriklausomybę 
pagal Maskvos įstatymus. Tai pigus 
išsisukinėjimas, kurį visi gerai 
supranta kaip tuščią oratoriją. 
Maskvai atėjo laikas rimtai spręsti 
Pabaltijo ir pačios imperijos ateitį.

Paskutiniai įvykiai parodė, kad 
ir mums reikėtų apdairiau pasiruošti 
darant svarbius apsisprendimus. 
Neužtenka sentimentalumo ir 
patriotizmo painių klausimų 
išsprendimui. O skubėti gerti 
šampaną prieš tikrą, ne popierinį 
nepriklausomybės atstatymą, yra 
politinio naivumo ženkls. Mūsų 
laukia sunkus kelias į galutinę 
laisvę, o gal dar sunkesnis į Lietuvos 
atstatymą. Nėra abejonių, kad 
laimėti galim ir kad laimėsim. Jei 
Maskva geruoju nesutiks dabar 
taikiai grąžinti mūsų kraštui laisvę, 
ją pasiimsim iš neužilgo griūvančios 
imperijos, prie kurios artėja baisus 
uraganas.

kariniam spaudimui Lietuvoje, kai 
mūsų jaunuoliai pagrobiami iš namų 
ir raudonojo kryžiaus prieglobsčio, 
ir grąžinami į tarybinę armiją, 
Lietuvos liaudis ir jos vyriausybė 
pakartotinai siūloTSRS vyriausybei 
sutikti pradėti derybas su Lietuvos 
atstovais dėl įvairių klausimų 
liečiančių Tarybų Sąjungos ir 
Lietuvos žmones.

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
pareiškia, kad pagrindas Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymui yra 
Lietuvos valstybės de jure 
tęstinumas pagal tarptautinę teisę ir
1989- ųjų metų gruodžio mėnesį 
TSRS liaudies deputatų antrojo 
suvažiavimo 1939-ųjų metų 
Molotovo-Ribbentropo pakto 
negaliojimo paskelbimas 
pasmerkiant po to pakto sekusią 
ultimatumo ir tarptautinių sutarčių 
laužymo politiką. Tačiau, Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos presidiumas norėtų 
pagarbiai priminti TSRS 
vyriausybei, kad Lietuvos 
Respublikos Aukščiausioji Taryba
1990- ųjų metų kovo 20 dieną 
telegrama TSRS Aukščiausiajai 
Tarybai taip pat pažymėjo, kad 
1990-ųjų metų kovo mėnesio 11-ąją 
dieną priimtas Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo aktas 
yra konstitucinis pagal TSRS 
konstitucijos normas. Lietuvos 
Respublikos Aukščiausiosios 
Tarybos prezidiumas pastebėjo jūsų 
užuominą dėl TSRS vyriausybės 
pasiruošimo pradėti diskusijas dėl 
Lietuvos aktų ir nutarimų teisėtumo 
tarybinės konstitucios atžvilgu. 
Bendras jūsų kreipimosi svarstymas 
bus pradėtas šiandien ir jis galėtų 
vykti jūsų atsiųstam atstovui, kuris 
galėtų plačiau išdėstyti tarybinės 
vyriausybės poziciją. Užtikriname 
jus jog Lietuvos atstovai taip pat yra 
pasiruošę pradėti dialogą, derybas ir 
diskusijas bet kuriuo lygiu su TSRS 
vyriausybė arba jos atstovais 
artimiausiu jums patogiu laiku ir 
apsvarstyti Lietuvos teisinį statusą 
TSRS konstitucijos ir tarptautinės 
teisės požiūriu. Mes nuoširdžiai 
tikime, kad TSRS vyriausybė sutiks 
pradėti derybas su Lietuvos 
Respublikos vyriausybę.

Lietuvos Respublikos 
Aukščiausiosios Tarybas 
prezidiumo pavedimu

Vytautas Landsbergis

Kokia padėtis 
Lietuvoje

Iš Lietuvos patiriama, kad 
padėtis krašte yra rami, maisto 
produktų dar netrūksta, nepaisant 
to, kad žmonės tuos produktus 
dideliais kiekiais superka, siekdami 
sudaryti jų atsargas. Vyriausybės 
pranešė, kad kai kurie maisto 
produktai nuo gegužės pirmos 
dienos bus normuojami. Smarkiau 
jaučiamos degalų tiekimo 
sustabdymo pasekmės. Tačiau, kaip 
pranešama iš Lietuvos, nuo degalų 
tiekimo sustabdymo • Lietuvai, 
pradeda kentėti ir kai kurios 
Sovietų Sąjungos pramonės įmonės, 
nes nebegauna lietuvių gamybos 
produktų. Lietuvos vyriausybės 
pranešė, kad turimų naftos atsargų 
užteks ligi gegužės dvidešimtosios.

Pažymėtina, kad Gorbačiovui 
lankantis Sverdlovske, nemaža 
grupė vietos gyventojų surengė 
demonstraciją už Lietuvos 
nepriklauosmybę. Demonstrantai, 
priklausantys Sverdlovske 
įsisteigusiai Demokratinei Unijai, 
prie vieno fabriko, kuriame tuo 
metu lankėsi Kremliaus vadovas, 
iškėlė didelį transparantą su užrašu: 
Gorbačiovas yra politinis hipokritas.

Vienos Estijos parlamentinės 
komisijos primininkas Rein 
Veidemann pareiškė, kad Estija jau 
teikia pagalbų Lietuvai. Jis, betgi, 
atsisakė pranešti, kokiu keliu 
pagalba yra teikiama, kad sovietai 
šio kelio neužkirstų.

LRTV

Laisvė yra brangesnė 
už gyvybę

Iš V ilniaus į Romą atvyko 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
vicepirmininkas Kazimieras 
Motieka. Italijos liberalų partijos 
kvietimu, Motieka be Romos, 
aplankys taip pat Livorno, Milaną ir 
kai kuriuos kitus Italijos miestus. 
Kazimieras Motieka dalyvavo 
Italijos liberalų partijos narių 
susirinkime, kuriame kalbėjo apie 
Lietuvą ir dabartinius lietuvių tautos 
siekius įgyvendinti atkurtą 
nepriklausomybę. Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
vicepirmininkas susitiko su Italijos 
televizijos ir spaudos atstovais. Po 
trumpo interview Italų valstybinės 
televizijos pirmąjam kanalui, 
Motieka atsakė į žurnalistų 
klausimus. Jis pažymėjo, kad šių 
metų kovo vienuoliktąją, lietuvių 
tauta išreiškė savo laisvą valią, 
paskelbė Lietuvos nepriklausomybę 
nuo Sovietų Sąjungos. Šio 
paskelbimo pasekmių nebegalima 
nei įšaldyti, nei panaikinti. Motieka 
ragino Italiją ir kitus Vakarų 
pasaulio kraštus pripažinti 
nepriklausomą Lietuvos valstybę. 
Vakarų kraštai turi suprasti, kalbėjo 
Motieka, kad įvykiai Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje ne tik 
nepakenkia demokratizacijos 
procesui Sovietų Sąjungoje, bet, 
priešingai, padėda įtvirtinti tikrąją 
demokratiją. Melu besiremianti ir 
tarptautinės teisės nepaisanti 
valstybinė santvarka kaip toji, kuri 
dabar yra Sovietų Sąjungoje negali 
būti vadinama demokratine. Italų 
žinių agentūra Ansa pranešimą apie 
Motiekos pokalbį su žurnalistais 
pateikia antrašte: Laisvė yra 
brangesnė už gyvybę.

LRTV
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Sąmoningos klaidos
Rašo: Albinas PociusPrieš keletą metų viename 

Siaurės Amerikos mieste, lietuviai i 
Vasario 16 d. minėjimą pasikvietė 
mums palankų senatorių. Lietuvių 
atstovas pristatydamas svečią, 
nusiskundė, kad Amerikos politikai 
ir valdžios žmonės nesupranta 
Pabaltijo tautų padėties ir savo 
santykiuose su Sovietų Rusija daro 
daug kvailų klaidų, nes per visas 
derybas, visur ir visada laimi 
sovietai.

Išėjęs kalbėti senatorius 
pareiškė: Jūs klystate manydami, 
kad jie nesupranta komunizmo ir 
daro nesąmoningas kl aidas. Jeigu jie 
būtų kvaili, tai retkarčiais padarytų 
klaidų, kurios būtų naudingos ir 
Amerikai, bet dabar visos jų 
„klaidos“ yra naudingos tik Sovietų 
Rusijai. Nuolatinis pastovumas 
niekada nebuvo ir nėra kvailumo 
pažymys. Jie daro sąmoningas 
klaidas norėdami padėti savo 
draugams sužlugdyti Ameriką ir 
priartinti pasaulinę revoliuciją.

Dabar pasaulinė spauda vėl rašo, 
kad Amerika padarė „taktinę 
klaidą“ savo pareiškimuose dėl 
Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimo. Aišku kaltinti dėl tų 
klaidų vien prezidentą G-Bush arba 
valstybės sekretorių Baker, būtų 
neteisinga. Reikia kaltinti jų 
patarėjus ir Baltųjų rūmų 
biurokratus, kurie Užsienio reikalų 
tarybos - Foreign Relations Council 
užtarimu yra ten sulindę ir nuo 
prezidento Roosevelt'o laikų dirba 
Amerikos nenaudai ir Rytų Europos 
pražūčiai gindami tik Izraelio ir 
Maskvos reikalus.

The New York Times rašo: 
Amerika padarė taktinę klaidą 
pareikšdama, kad ji pripažins 
Lietuvos vyriausybę tik tada, kai ji 
sugebės kontroliuoti savo teritoriją. 
Tokią politiką ignoruoja unikalią 
Baltijos respublikų padėti ir joms 
bruka „kreivus kriterijus“. 
Gorbačiovas su savo karine galybe 
gali amžinai užblokuoti pripažinimą 
ir Lietuva neikada negalės 
patenkinti prezidento Bush‘o 
kriterijų.

Carnegie universiteto 
Tarptautines Taikos Fundacijos 
pareigūnas, teisininkas David 
Scheffer savo pareiškime spaudai 
sako: Kodėl Lietuvai nebuvo 
pritaikytas prezidento 
VoodroVilsono 1918 m. paskelbtas 
Laisovojo tautų apsisprendimo 
nuostatas. Pagal šitą kriterijų 
pripažinimo sąlyga buvo „Teisėta 
vyriausybė, kuri remiasi valdomųjų 
pritarimu bei įrodymu, kad ji sugeba 
išpildyti tarptautinius 
įsipareigojimus“.

Lietuvos parlamentas - Seimas 
buvo demokratiniu būdu išrinktas, 
kuris kovo 11 d. paskelbė Lietuvos 
nepriklausomybę. Pagal prezidento 
Vilsono kriterijų, mūsų vyriausybė 
yra teisėta, turi visų gyventojų 
pripažinimą ir atinka visas sąlygas 
pripažinimui. Deja, juodoji ranka, 
kuri nenori laisvų Pabaltijo tautų, 
pakišo sąmoningai klaidinga 
kriterijų Amerikos vyriausybei, 
kuris ir sulaikė nepriklausomybės 
pripažinimą.

Amerika nepripažindama 
Lietuvos nepriklausomybės 
nusikalsta prieš Jungtinių Tautų 
nuostatus ir Tarptautinę teisę. 
Amerika neteisėtai pripažįsta 
Sovietų Sąjungos vyriausybę, nes 
pagal 1970 m. pasirašyta Jungtinių 
tautų dekleraciją Nr. 2652, kurią 
pasirašė Amerika, Sovietų rusija ir 

beveik visos valstybes, yra 
nustatyta, kad jėga užimta kitos 
valstybės teritorija, niekada negali 
būti pripažinta kaipo teisėtas aktas, 
nes tai yra nusikaltimas. Kas tą 
nusikaltimą užimant svetimą 
teritorija pripažintų legaliu, padaro 
kriminalinį nusikaltimą.

Sovietų Rusija, jėga užimdama 
Lietuvos teritorija, pagal 1970 m. 
Jungtinių Tautų dekleraciją, padarė 
kriminalinį nusikaltimą ir yra už 
įstatymų ribų. Amerika negali 
laikyti Sovietų Rusiją sau lygiu 
partneriu ir su ja derėtis dėl 
Lietuvos pripažinimo. Einant 
teisingu keliu, Amerika turėtų 
tuojaus pripažinti Lietuvos 
nepriklausomybę.

Amerikos spaudoje yra balsų, 
kad prezidentas Bush turėtų iš naujo 
patvirtinti taip vadinamą Stimson'o 
doktriną, pagal kurią 
nepripažįstama jokia vyriausybė, 
užėmusi teritoriją karine jėga ar 
grasindama ją panaudoti ir tuomi 
pažeidusi tarptautinę teisę. Jei 
sovietų kariuomenė pradėtų 
prievartauti Lietuvą, prezidentas 
turėtų greit pripažinti Lietuvos 
vyriausybę, nors ji ir turėtų valdyti 
iš egzilio. Taip prezidentas padėtų

Telšių vyskupas Antanas Vaičius
Telšių vyskupas Antanas 

Vaičius, kuris nuo balandžio 
dvidešimt pirmosios yra Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, prezidentui 
Bush'ui adresuotame laiške 
paragino amerikiečių vyriausybę 
stipriau paremti valstybinės 
nepriklausomybės siekiančią 
Lietuvą. Vyskupas Vaičius aplankė 
Baltuosius Rūmus, kur jį priėmė du 
prezidento bendradarbiai. Per 
pasimatymą Lietuvos vyskupas jiem 
įteikė prezidentui skirtą laišką. 
Vyskupas Vaičius, kuris yra 
Lietuvos vyskupų konferecijos 
pirmininko pagelbininkas, laiške 
prezidentui Bush'ui rašo, kad 
lietuvių tautą skaudžiai nuvylė 
prezidento dvejojimas suteikti 
nepriklausomai Lietuvos 
respublikai moralinę ir politinę 
paramą, kaip tik tuo metu kai jos 
labiausiai reikia. Ypatingą lietuvių 
nerimą sukėlė prezidento 
sprendimas nesiimti jokių 
ekonominių priemonių prieš 
Sovietų Sąjungą panaudojančią jėgą 
prieš taikingą ir demokratiniai 
išrinktą Lietuvos vyriausybę ir prieš 
jos atstovaujamus žmones. Vyskupo 
Vaičiaus įsitikinimu, prezidentas 
Gorbačiovas dabar yra stipriau 
įsitvirtinęs valdžioje negu 
ankstesniais jo valdymo metais. 
Stalinizmo šmėkla tėra 
panaudojama kaip priemonė, kad 
Vakarai neremtų Lietuvos

Anatolijus Gorbounovas yra 
patrinktas Latvijos Aukščiausosios 
tarybos pirmininku. Iš 196-ių 
pirmininko rinkimuose dalyvavusių 
deputatų už Gorbounovo 
kandidatūrą balsavo 153. Jo 
oponentas, už Latvijos pasilikimą 
Sovietų Sąjungos sudėtyje 
kovojančio Interfronto pirmininkas 
Alexieievas tesurinko 20 balsų. 
Gorbounovas dar neseniai buvo 
Latvijos kompartijos centro 
komiteto narys. Dabar jo laikysena 
Latvijos nepriklausomybės 
klausimu nėra aiški. Apžvalgininkai 
jį laiko kompromisų šalininku.

Lietuvai ir išlaikytų gerus santikius 
su Gorbačiovu.

The Vashington Times skiltyse 
rašoma: Kai, susikerta svarbus 
principai ir grynai pragmatiški 
išskaičiavimai, pirmenybę reikia 
atiduoti principams. Kadangi Henry 
Kissinger ir Carter nenorėjo to 
suprasti, tai jie nuvedė Ameriką į 
makiavelizmo pelkes. To pasėkoje 
Amerika laikinai prarado savo 
reputacija kaip tauta, kuri remiasi 
principais.

Spaudos apžvalgoje rašoma: Jau 
per vėlu išsisukinėti. Mes 50 metų 
rėmėme Lietuvos nepriklausomybės 
bylą, kaip mes galim dabar ją 
apleisti tuo momentu kaip pagaliau 
darosi įmanoma laisvę įgyvendinti. 
Galbūt, Maskvoje Gorbačiovas ir 
bus kritikuojamas už „Lietuvos 
praradimą“, bet ji niekada teisėtai 
nebuvo jo nuosavybė.

Vienas iš rimtesnių Vashington 
Tims kolumnistų rašo, kad jis 
prisimena savo paskutini interviu su 
Kinijos Respublikos (Taivane) 
prezidentu Ciang Cing - Kuo, kuris 

jo retoriškai paklausė: Jei Amerika 
nėra už laisvę, kas ji tada yra“. 
Ponas Rusher mano, kad George 
Bush gerai žino atsakymą į šį 
klausimą. Mes lietuviai irgi turime 
pastatyti klausimą: Jeigu Amerika 
nėra už Baltijos tautų laisvę, tai kas 
ji tada yra ir kur dingo jos principai

nepriklausomybės. Vyskupas 
Vaičius laiške prezidentui Bush'ui 
rašo, jog netikslinga sugretinti 
dabartinę Lietuvos padėtį su 
padėtimi Vengrijoje 1956 metais. 
Lietuva niekad neturėjo nepagrįstų 
vilčių susilaukti amerikiečių 
paramos prieš sovietinę agresiją, o 
be to, nerealu galvoti, kad Lietuvoje 
galįs įvykti suskilimas. Lietuvių 
tauta teprašo moralinės ir politinės 
paramos, rašo laišką prezidentui 
Bush'ui Telšių vyskupas Antanas 
Vaičius. LRTV

LIETUVOS RESPUBLIKOS
MINISTERE PIRMININKE 

Kazimiera D. Prunskienė

MP K.D. Prunskienė gegužės 9d., 10.00 vai. pasimatė su D. Britanijos 
Ministre Pirmininke M.Thatcher jos rezidencijoje lODowning St,Londone. 
Nuotrauka: D. Fligelio

JAV-bių sekretoriaus 
Baker pareiškimai

P er susitikimą su vienos 
Amerikos Senato komisijos nariais, 
valstybės sekretorius Baker 
pakartojo, kad Sovietų Sąjunga turi 
suteikti Lietuvai laisvo 
apsisprendimo teisę. Aiškindamas 
prez. Bush'o sprendimą šiuo tarpu 
neskelbti ekonominių sankcijų prieš 
Sovietų Sąjungą dėl jos laikysenos 
Lietuvos atžvilgiu, valstybės 
sekretorius Baker'is pažymėjo, kad 
Baltųjų Rūmų įsitikinimu diskretiškų 
diplomatinių priemonių 
panaudojimas gali labiau patarnauti 
Lietuvos reikalui, ypač dialogo 
užmezgimui tarp Maskvos ir 
Vilniaus. Prezidentas ir aš esame 
įsitikinę, pažymėjo Baker'is, kad 
mūsų politika turi būti gerai 
apgalvota, saiki.

Kita proga valstybės sekretorius 
Baker'is pasakė, kad Lietuvos 
ministrei pirmininkei Prunskienei 
bus išduota įvažiavimo į JAV viza, 
kai tik ji jos paprašys. Spauda šiomis 
dienomis pranešė, kad Prunskienė 

buvo įteikusi prašymą gauti 
amerikiečių vizą, bet visa jai buvusi 
paneigta. Valstybės sekretorius 
pažymėjo, kad, kiek jam žinoma, 
Prunskienė vizos nepranešė, pasakė, 
kad yra davęs instrukciją išduoti 
Kazimierai Prunskienei amerikiečių 
vizą, kai tik ji panorės vykti į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Baker'is taip pat pasakė, kad kol 
Jungtinės Amerikos Valstybės nėra 
pripažinusios Lietuvos
nepriklausomybės, Prunskienei 
tegalės būti išduota paprasta 
amerikiečių viza, ne ant tarnybinio 
paso. Paklaustas, ar yra galimybių 
dabar suteikti Lietuvai medžiaginę 
pagalbą, valstybės sekretorius atsakė, 
jog tai sunkiai įgyvendinamas 
sumanymas, tačįau, jei paaiškėtų, kad 
Lietuvos krizės negalima išspręsti 
taikingo dialogo \keliu, tuo atveju 
amerikiečių administracija 
persvarstytų materialinės pagalbos 
teikimo Lietuvai klausimą.

4



Nrl9 199O.m gegužės men. 29 d. T E V I S K E S AIDAI 5 p S 1

Taikos Karalienės bažnyčia
Praėjusiais metais Klaipėdos 

katalikams buvo sugrąžinta pokario 
metais pastatyta bažnyčia. Prieš 30 
metų plačiai diskutuota naujos 
bažnyčios uždarymo priežastis ir 
dviejų jos kunigų byla.

Klaipėdos miesto bažnyčią 
vokiečiai traukdamiesi susprogdino. 
Apgriautame mieste bažnyčiai 
tinkamo pastato nebuvo. Tikintieji 
rūpinosi naujos bažnyčios reikalu. 
Energingai veikė parapijos klebonas 
LJovilionis ir kun. B.Burneikis. Po 
kelių metų (Malenkovo laikais) 
valdžia davė leidimą bažnyčiai 
statyti ir leido pirkti statybinę 
medžiagą iš statybinio sandėlio.

Bažnyčios projektą paruošė arch. 
J.Baltrėnas. Lietuvos katalikai 
suaukojo 3 milijonus rublių. Miesto 
gyventojai pritarė bažnyčios 
projektui, kurios aukštą bokštą 
išvystų atplaukiantys laivai. 
Vietiniai žmonės talkininkavo 
pelkėto sklypo paruošimo darbe, 
rinko miesto griuvėsiuose plytas. 
Savanoriai vairuotojai talkino 
valdiškomis mašinomis. 1957 metais 
birželio 30 dieną Telšių vyskupijos 
valdytojas vysk. P.Maželis 
pašventino statomos Marijos T ai kos 
Karalienės bažnyčios pamatus. 
Statybos metu vyko vidaus įrengimo 
darbai. Pastatyti 3 altoriai, įvestas 
apšildymas, įruošti vargonai. 
Menininkai puošė bažnyčios vidų. 
Didžiojo altoriaus nišoje dail. 
AKmieliauskas nutapė freską, 
vaizduojančią Svč. Mariją laikančią 
kūdikėli Jėzų.

Nelauktai miesto statybos 
inspekcija „susidomėjo“ pastato 
konstrukcija. Pareikalauta įvesti 
atsarginį elektros kabelį. Sijų 
atsparumui patirinti pareikalavo jas 
apkrauti pridėtiniu svoriu. 
Pareikalauta pastatyti
gelžbetoninius laiptus į bokšto 
viršūnę. Netrukus paaiškėjo, kad 
Chruščiovas uždraudė bažnyčią 
atidaryti. Reikėjo surasti priešastį. 
1960 m. vasarą pridėtiniai darbai 
buvo užbaigti ir ruoštasi bažnyčios 
šventinimo iškilmėms.

Vieną dieną milicija uždarė 
šventoriaus vartus. Žmonių 
protestai nepadėjo ir susilaukta 
suėmimų. Pranešta, kad bažnyčios 
statybai panaudota nelegaliai įsigyta 
medžiaga... 1961 m. pradžioje 
sufabrikuotų davinių pagalba, 
teismas kunigą B.Burneikį nuteisė 4 
metams kalėjimo, o kunigą 
L.Pavilionį (dabartinį vyskupą) 
nuteisė trumpesniam laikui. Jo 
sveikatos stovis sutrumpino 
kalėjimo laiką.

Bažnyčia numatyta pritaikinti 
Filharmonijai (koncertų salei). 
Nugriautas varpinės bokštas, Taikos 
Karalienės Statula. Griovimo 
darbams panaudota samdyti 
darbininkai ir kareiviai. Kaliniai 
nesutiko naikinti altorių, stacijas ir 
kitus meno kūrinius. Filharmonijos 
salė pasižymėjo gera akustika, 
tačiau pastatas primindavo jos 
orginalią paskirti.

Kunigą B.Burneikį iš kalėjimo 
išleido po 4 metų. Kalėjimo metu 
susidomėjo šachmatais ir studijavo 
lošimo teoriją. Būdamas laisvėje ir 
toliau domėjosi šachmatais ir 
netrukus tapo Europos čempionu 
susirašinėjant. Pradėjęs eiti klebono 
pareigas apleistoje Kretingos 
bažnyčioje, rūpinosi jos remontu. Jo 
pastangomis ir valdžios parama 
atstatė bažnyčios bokštą. Iškilo 
varpo problema. Klebonas 

susidomėjo varpų liejimo technika. 
Vienas Vokietijoje gyvenąs 
šachmatininkas, sužinojęs partnerio 
reikalą, patarė atsilankyti Apoldoje 
(R.Vokietijoje) veikiančioje varpų 
liejykloje. Paaiškėjo, kad minėtos 
liejyklos savininko tėvas kadaise 
liedavo varpus Lietuvos 
bažnyčioms. Klebonas atsilankė ir 
įsigijo praktinių žinių. Kelių 
bedraminčių pagalba ir valdžios 
pritarimu
Kadagynės kaime įruošė varpų 
liejykla ir nuliejo varpą savo 
bažnyčiai.

Prieš keletą metų susidariusios 
palankios sąlygos leido Klaipėdos 
katalikams atgauti savo bažnyčią. 
Bažnyčios restauravimui vyri ausybė 
paskyrė pusantro mil. rublių. 
Nedelsiant pradėtas pertvarkymas, 
pradėjo vykti pamaldos. 
Restauravimo darbams vadovavo 
bažnyčios architektas J.Baltrėnas. 
Atstatytas varpinės bokštas. Vidaus

Klaipėdos Taikos Karalienės bažnyčia remontuojama, o jai specialų Svč 
Marijos paveikslą nupiešė dail. Kmieliauskas

Lietuvos kardinolas Vincentas Sladkevičius
Lietuvos kardinolas Vincentas 

Sladkevičius užsienio spaudai anglų 
kalba duotame interview pasakė, 
kad lietuvių derybose su Maskva 
viskas gali būti svarstoma, išskyrus 
nepriklausomybės atstatymo 
paskelbimą. Lietuva niekuomet 
neatsisakys nepriklausomybės, 
pabrėžė kardinolas Sladkevičius. Ji 
ilgus dešimtmečius laukė 
nepriklausomybės atkūrimo. 
Kardinolas Sladkevičius pažymėjo, 
kad Lietuvos Bažnyčia remia 
Persitvarkymo sąjūdį, dabar 
pasivadinusį Lietuvos sąjūdžiu, ir jo 
užsibrėžtus tikslus, pažymėjo, kad 
Lietuvos klausimu reikia siekti 
kompromisinio sprendimo, tačiau 
Maskva negali reikalauti, kad

restauravimo darbus atliko dail. 
S.Grybauskas. Tapytojas
AKmieliauskas, didžiojo altoriaus 
freskos autorius, užbaigė jos 
atkūrimą. Paaiškėjo, kad paveikslas 
buvo uždažytas, per šv. Marijos 
veidą iškirstas platus tarpas elektros 
laidams. Nukentėjo kitos paveikslo 
detalės. Atkurta freska nelabai 
būdinga altoriui. Paveikslo apačioje 
atvaizduota mūsų tautos Golgota. 
Kairėje pusėje matomas trėmimo 
vaizdas: kareiviai varo žmones į 
vagonus. Dešinėje - raudančios 
moterys, Dievo Motina, Rūpintojėlio 
mozaika.

Kunigo B.Burneikio įsteigtoje 
liejykloje Klaipėdos bažnyčiai 
nulieta keletas varpų. Didžiausias 
varpas pavadintas „Marijos Taikos 
Karalienės“ vardu. Varpo aidas 
primins klaipėdiečiams jųbažnyčios 
istoriją. Kunigas B.Burneikis yra 
Taikos Karalienės bažnyčios 
klebonu. C.Vištakas

Lietuva panaikintų kovo 
vienuoliktą dieną paskelbtą
nepriklausomybės atstatymo 
deklaraciją. Tikiuosi, pasakė
kardinolas, kad susilauksiu dienos, 
kai Lietuva bus nepriklausoma. Mes 
galim palaukti vienerius ar dvejus 
metus, bet ne ilgiau. Paklaustas, ką 
manąs apie galimą Popiežiaus 
kelionę į Lietuvą, kardinolas 
Sladkevičius pasakė, kad, jo 
įsitikinimu, dabartiniu metu tokia 
kelionė nebūtų tikslinga. Mes 
trokštame ir norime, kad Popiežius 
atvyktų į Lietuvą, kai ji bus jau 
nepriklausoma. Šiuos Lietuvos 
kardinolo pareiškimus perteikė italų 
žinių agentūra

ANSA

Prunskienė 
Kanadoje

Lietuvos ministrė pirmininkė 
Kazimiera Prunskienė Kanadoje 
aplankė Ontario provincijos 
Parlamentą, pasimatė su provincijos 
ministru pirmininku Peterson*u, 
kuris viešnios garbei surengė pietus. 
Juose dalyvavo nemažai 
parlamentarų ir vietos politinių 
veikėjų. Prunskienė nušvietė 
Lietuvos dabartinę padėtį, išreiškė 
įsitikinimą, kad kai kurios 
sovietinės respublikos ir 
autonominės sritys betarpiškai 
suteiks Lietuvai ekonominę 
pagalbą, žaliavų ir kitų produktų. 
Tuo tikslu jau yra užmegzti ryšiai su 
pramonės įmonėmis Maskvoje ir 
Leningrade. Tų miestų 
savivaldybėse dabar yra 
įsitvirtinusios demokratinės jėgos, 
draugiškai nusiteikusios Lietuvos 
atžvilgiu, remiančios Lietuvos 
nepriklausomybę, trokštančios 
palaikyti su Lietuva prekybinius 
santykius. Pasikeitimas prekėmis 
yra abiem šalim naudingas, nes 
Maskva ir Leningradas gauna iš 
Lietuvos maisto produktų. 
Prunskienė toliau pasakė, kad 
Lietuvos vyriausybė yra pasirengusi 
sulėtinti ar laikinai nutraukti kai 
kuriuos veiksmus, susijusius su 
nepriklausomybės paskelbimu, jei 
tarptautinė bendruomenė suteiks 
Lietuvai tam tikrų garantijų. 
Prunskienė pabrėžė, kad Lietuvos 
nepriklausomybės atkūrimo aktas 
yra neliečiamas, negali būti nei 
atšauktas nei panaikintas. Ontario 
provincijos ministras pirmininkas 
pasakė, kad provincijos valdžia yra 
pasirengusi suteikti Lietuvai 
pagalbą, numato vėliau į Lietuvą 
pasiųsti delegaciją, kuri apsvarstys 
su pagalbos teikimu susijusias 
konkrečias problemas. Prunskienė 
iš Kanados pasiekė Vašingtoną, kur 
pasimatys su prezidentu Bush'u, su 
valstybės departamento pareigūnais 
ir Kongreso atstovais, pasakys kalbą 
amerikiečių spaudos klube. Ministrė 
pirmininkė paprašys prezidentą, 
kad paragintų Sovietų Sąjungą 
atšaukti prieš Lietuvą paskelbtas 
ekonomines priemones, taip pat 
prašys, kad amerikiečių vyriausybė 
pripažintų nepriklausomą Lietuvą.

Lietuvos Aukščiausioji 
Taryba pirmininkas..

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
patvirtino pirmininko Vytauto 
Landsbergio atsakymą Prancūzijos 
respublikos prezidentui 
Mitterand'ui ir Vakarų Vokietijos 
kancleriui Kohl‘iui, kurie praėjusią 
savaitę paragino Lietuvos 
vyriausybę laikinai sustabdyti 
Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo akto pasekmes, kad būtų 
sudarytos palankesnės sąlygos 
derybų su Maskva užmezgimui. 
I’irmininko Landsbergio atsakymo 
tekstas dar nėra viešai paskelbtas, 
bet, pagal turimas informacijas, 
Lietuvos vyriausybė laiške dėkoja 
Prancūzijai irFederacinei Vokietijai 
už rūpestį, kad derybų keliu būtų 
išspręstas Lietuvos klausimas, 
reiškia viltį, kadpastangos ta linkme 
prives prie visiem priimtino 
sprendimo, pažymi, kad Lietuva yra 
pasirengusi prie derybų stalo 
apsvarstyti visus su 
nepriklausomybės atkūrimu 
susijusius klausimus, išskyrus 
nepriklausomybės atstatymo 
deklaraciją. LRTV
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Šaunios vestuvės Melbourne

S. m. balandžio mėn. 21d. kun.
Pr. Daunkys moterystės sakramentą 
suteikė Loretai Cižauskaitei ir

savo padėką dviem kalbom: Loreta 
Itališkai, Charles gražiu tarimu 
Lietuviškai.

BUSH'AS - PRUNSKIENĖ

Charles Tigani. Į šv. Jono bažnyčią 
East Melbourne jaunoji atvyko 
raudonoje Rolls Royce mašinoje, 
kurios šoferis tvirtino, kad toje 
pačioje vietoje dar nesenai važinėjo 
karalienė Elzbieta, kai ji paskutinį 
kartą lankėsi Australijoje. Antroje 
tokios pat spalvos mašinoje jaunąją 
atlydėjo puikiomis raudonomis 
sukniomis pasipuošušios pamergės, 
jaunųjų sesutės Rita ir Pina. Prie 
altoriaus puošniuose baltuose 
rūbuose jaunatviškai besišypsančią 
Loretą palydėjo jos patėvis Kęstutis 
Lynikas. Skaitymus atliko teta 
Audronė Kovalskienė ir dėdė 
Valentinas Cižauskas. Vargonais 
jausmingai grojo Zita Prašmutaitė. 
Solo giesmėmis vestuvių dalyvius 
giliai sužavėjo solistė Birutė 
Kymantienė. Su griausmingu maršu 
jaunąją porą iš bažnyčios palydėjo 
jaunystės draugai susitelkę j ilgus 
tautinių juostų vartus.

Vestuvių puota vyko didingai ir 
skoningai išpuoštoje Lietuvių namų 
salėje. Akordeonistas pasitiko 
svečius. Prie skaisčiai apšviestų 
„jaunystės vartų“, su duona, druska 
ir vyno taurele pasitiko abi tėvelių 
poros. Sujungtomis rankomis
perkirpę baltą vartų juostą jaunieji 
žengė į naują gyvenimą. 
Ceremonijų vedėju buvo Andrius 
Vaitekūnas. Gausių telegramų ir 
sveikinimų buvo gauta iš Lietuvos, 
Italijos, Vokietijos, Amerikos ir 
Kanados. Žodžiu jaunuosius 
sveikino abu tėvėliai, dėdės 
Valentinas Cižauskas ir Jūras 
Kovalskis ir kiti. Jaunieji išreiškė

Vyr. Skaučių „Audros“ būrelio vadovę ps. Loretą Cižauskaitę ir 
Charles Tigani Jungtuvių proga sveikina ir saulėto gyvenimo linki.

Melboumo Džiugo Tuntas ir Vyr. Skautės

Los Angeles arkivyskupas Roger Mahony
Los Angeles arkivyskupas Roger 
Mahony Sovietų Sąjungos 
ambasadoriui Vašingtone 
pasiųstame laiške griežtai pasmerkė 
Maskvos Lietuvai paskelbtas 
ekonominės sankcijas. Jos yra 
visiškai nepateisinamos, rašo laiške 
arkivykupas, ragindamas sovietinę 
valdžia leisti lietuvių tautai laisvai 
apsipręsti. Arkivyskupas kviečia 
Maskvą nedelsiant užmegzti su 
lietuviais dalykišką dialogą. Los 
Angeles arkivyskupas laiške sovietų 
ambasadoriui atkreipia dėmesį į tai, 
kad nuo ekonominių priemonių 
prieš Lietuvą pirmiausiai nukenčia

Vestuvių siurpryzu buvo Dalios 
Antanaitienės suorganizuotas šokis 
„Sadutė“. Po įžangos į šokį buvo 
pakviesta ir jaunoji, kuri čia pagal 
tradicija atsisveikino su savo 
draugėmis. Šokis pasibaigė kai 
Charles, draugiškai prisijungęs prie 
šokio vikriai pasigrobė jaunąją.

Be įprastinio trijų aukštų 
vestuvinio pyrago, jaunoji pora 
turėjo piauti ir lietuvišką labai 
aukštą raguolį.

Loreta Cižauskaitė yra gerai 
pažįstama, turbūt, visiems
Australijos lietuviams kaip
visuomenės veikėja, gabi muzikos 
mėgėja, solistė, aktorė ilgametė (13 
metų), tautinių šokių šokėja, 
skautininkė, skautė akademikė, 
dvejų PLJ Kongresu dalyvė, ALB 
Tarybos narė, PLB Tarybos narė, 
buvusi lietuvių kalbos mokytoja 
lituanistiniuose kursuose, pedagogė, 
vidurinės mokyklos mokytoja, B.A., 
Dip. Ed., pareiginga skautų 
stovyklos vadovė, buvo du kartus 
apdovanota PLB Valdybos 
pažmėjimu, už pasitarnavimą 
Lietuvių Bendruomenei. 
Apdovanota skautų - medaliu už 
nuopelnus.

Loreta susipažino toje pačioje 
mokykloje bemokytojaujančiam 
Charles Tigani B. Sc., Dip. Ed., kuris 
taip pat pasižymi panašiais 
gabumais muzikoje ir 
organizaci juose.

Daug laimės ir šviesios ateities 
Jums, brangieji Loreta ir Charles.

Vestuvių dalyvis

taikūs šio krašto gyventojai. Be to, 
Lietuvai paskelbtos sankcijos, 
anaiptol nesiderina su pastangomis 
dialogo keliu taikingai ir teisingai 
išspręsti Lietuvos krizę. Los 
Angeles arkivyskupas Mahony yra 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyskupų konferencijos tarptautinės 
politikos komiteto pirmininkas. 
Spaudos agentūros pastebi, kad 
amerikiečių vyskupų konferencijos 
įtakingi atstovai tik labai retais 
atvejais tiesioginiai kreipiasi į 
užsienio kraštų diplomatinius 
atstovus.

LRTV

Užsienio spauds daug dėmesio 
skiria Lietuvos ministrės 
pirmininkės Prunskienės 
susitikimui su prezidentu Bushhi, 
rašo, kad viešnia per pokalbį 
paprašė dviejų pagrindinių dalykų, 
kad amerikiečių vyriausybė 
pripažintų Lietuvos
nepriklausomybės atkūrimą ir 
pargintų Gorbačiovą nedelsiant 
atšaukti prieš Lietuvą paskelbtą 
ekonominį boikotą. Prunskienė 
išsamiai painformavo prezidedntą 
apie Lietuvos dabartinę padėtį. 
Prunskienė buvo priimta 
Baltuosiuose Rūmuose ne oficialiai, 
kaip Lietuvos ministrė pirmininkė, 
bet kaip lietuvių laisvai išrinkta 
deputatė. Jos pokalbis su 
prezidentu užtruko apie 45-kias 
minutes. Agentūros pastebi, kad 
prezidentas Lietuvos klausimu 
laikosi labai atsargiai, vengia 
drąsesnių veiksmų, kad 
nepadidinus įtempimo santykiuose 
tarp Maskvos ir Vilniaus, ir dar 
labiau neapsunkinus Gorbačiovo 
padėties. Apžvalgininkų įsitikinimu 
amerikiečiai mano, kad jei jie 
tvirčiau paremtų Lietuvos 
nepriklausomybės klausimą, tai 
galėtų apsunkinti darybų 
užmezgimą tarp Vilniaus ir Maskvos 
ir, apskritai, sutrukdyti Rytų ir 
Vakarų dialogą. Baltųjų Rūmų 
paskelbtame pareiškime sakoma, 
jog prezidentas pakartojo 
Prunskienei, kad amerikiečių 
vyriausybė niekad nepripažino 
teisėtu Lietuvos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą ir tvirtai remia lietuvių 
tautos teisę į laisvę apsisprendimą. 
Prunskienė, išėjusi išBaltūjų Rūmų, 
pasakė, kad ji negalinti išreikšti 
nepasitenkinimą prezidento 
laikysena, žino, kad Jungtinės 
Amerikos Valstybės užsienio 
politikoje turi atsižvelgti į daug 
įvairių ir sudėtingų problemų, 
pridūrė, kad ji vis dėl to tikisi, kad 
prezidentas konkrečiai padės 
Lietuvai. Jei Lietuva bus 
nepriklausoma, kalbėjo ji, galima 
tikėtis, kad ir pati Rusija taps 
demokratine. Suprantu V ak arų 
šalių troškimą palaikyti gerus 
santykius su patikimu Kremliaus 
vadovu, bet Lietuva negali vardan 

Tarptautinės žinių agentūros įdėjo iš Vilniaus šią nuotrauką kur nuo 
sovietinių demonstrantų Lietuvos parlamentą saugo sargybinis 14-to 
šimtmečio Lietuvos kario uniforma.

tų gerų santykių atsisakyti to, kas jai 
brangiausia, būtent lietuvių tautos 
nepriklausomos ateities. 
Prunskienė taip pat pasakė, kad 
sovietų Lietuvai paskelbtos 
ekonominės sankcijos sukelia tautai 
labai didelių sunkumų, bet tautos 
nepalauš. Lietuviai pajėgs ilgai 
pakęsti ekonominį boikotą, jie yra 
pasirengę pakelti visus sunkumus, 
nes laisvė ir nepriklausomybė 
lietuviam yra brangesnės už 
materialinę gerovę. Lietuva nenori 
pakenkti nei Gorbačiovui, nei jo 
vykdomai pertvarkai, pasakė 
Prunskienė, bet Vakarai privalo 
suprasti, kad padedami Lietuvai, jie 
ne tik nesustabdytų Sovietų 
Sąjungoje vykstančios pertvarkos, 
bet, priešingai, patarnautų 
pertvarkos procesui, paskatintų 
Gorbačiovą parodyti pasauliui 
pertvarkos teigiamas puses.

Prezidentas Bush‘as įvykusioje 
spaudos konferencioje, pagyrė 
pirmininko Landsbergio politinį 
lankstumą, labai teigiamai įvertino 
Lietuvos vyriausybės pasiūlymą, 
kad prancūzai ir vokiečiai imtųsi 
tarpininkavimo misijos tarp 
Vilniaus ir Maskvos, pasakė, kad jis 
visuomet remia tautų laisvo 
apsisprendimo teisę, bet kad 
Lietuvos klausimas yra nepaprastai 
sudėtingas: jo negalima išspręsti 
vien pasirinkimu būti už 
Gorbačiovą ar už Landsbergį.

LRTV

Pranešimas
Iš Lietuvos atvyko į Australiją 

du Lietuvos parlamentarai: Stasys 
Kašauskas ir Valdas Katkus. Jie 
darys pranešimą Melbourne ir 
apylinkėje gyvenantiems lietuviams 
birželio 2 dieną 3 val.p.p. 
Melbourno Lietuvių namuose. 
Valdas Katkus yra Lietuvos 
užsienio reikalų ministerio 
pavaduotojas.

Kviečiame lietuvius gausiai 
dalyvauti šiame pranešime.

ALB-nės Apylinkės V-ba 
Melbourne
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IS MUSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolijos 

nariai birželio mėnesį meldžiasi už 
Rusijos atsivertimą.

Ištekėjo Dana Marija Špokaitė už 
Michael Coleman. Jungtuvių 
apeigas pravedė ir Sutuoktinių 
Mišias aukojo kun. Pr. Dauknys St. 
John's bažnyčioje Heidelberge 
gegužės 19d. Pabrolys buvo A. 
Garvey, pamergė Rožė Braniškaitė.

LIETUVOS ATGIMIMO SĄJŪDŽIO 
PARAMOS FONDAS

Atgimimo Sąjūdžiui aukojo šie 
asmenys: $2000 Melb. Liet. 
Katalikių Moterų Draugija. $1020 
Marija-Jonas Antanaičiai. Po $1000 
Dr. Virginia R. Billson, G.A.Kaladė, 
Kaz.Poškus, R.Vyt.Pumpučiai. Po 
$500 Zig.Augaitis, Vyt. Bartuška, 
Mrs. J.Goodsall, Dr. EJPetrikas, Zita 
Prašmutaitė, N.D.Ramanauskai, 
EJ.Sasnaičiai. $400 R.G.Samsonai. 
Po $200 Audrius Balbata, 
Vyt.Bieliauskas, Romas Jurevičius, 
A.A.Liubinai, Melb. Parapijos 
Choras, A.A.Petrauskai, Elena 
Stanavičienė, V.Vaitiekfinienė, 
Birt.Vyt.Vaitkai. Po $150 
V.A.Grikšeliai, Leontina Katinienė, 
Juozas Kvietelaitis, Jadvyga 
Paragienė. Po $120 ZJokūbaitis, 
AJ.Stankevičiai. Po $100 Arvydas 
Ališauskas, Juozas Balčiūnas,
A. Z.Barilai, P.B.Cesoniai,
Mš.Eimučiai, Julija Grigaitienė, 
Irena Jokūbauskienė,
E.A.Kaspariūnai, Regina Kaunienė,
B. Kaval, J.LKirby, GJE.Klejai, 
Margaret of Kew, Vyt.Pažereckas, 
L.V.Petruševičiai, Augustė 
Ramanauskienė, Vlad. Savickas, 
Sofija Savickienė, V.Seštokienė, 
V.Simankevičius, 
Sigit.Mild.Tamašauskai, 
H.Uigšienė, IJ.&E.Vaitkus, Venta 
Zemkalnytė-Richter. Po $70 Pr. 
Sarkis, Ona ir Juoz.Skimbirauskai. 
$60 Liucija Milvydienė. $55 
Albert.Celna. Po $50 
E.A.Bakaičiai,M.Balsienė, S.Balsys, 
Vincas Danius, E.Dūdenienė, Miss 
Sue Hotchin, D.Jonušaitis, 
Juoz.Kemežys, T.Laukaitienė,

Mitingas už Lietuvos nepriklausomybę
Suvalkijos ir Lenkijos lietuviai 

Punske, Lenkijos-Lietuvos 
pasienyje, surengė mitingą už 
Lietuvos nepriklausomybę. Spaudos 
agentūrų žiniomis mitinge dalyvavo 
tarp trijų ir penkių tūkstančių 
žmonių, skandavusių šūkius „Laisvę 
Lietuvai“, „Niekas nesužlugdys 
mūsų svajonės būti 
nepriklausomais“. Lenkijos lietuvių 
mitingas už Lietuvos 
nepriklausomybę buvo surengtas 
tuo metu, kai Punske buvo 
susirinkusi grupė žmogaus teisių 
gynėjų iš Didžiosios Britanijos, 
Prancūzijos, Olandijos, Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Lenkijos. Jie

A. t A. Lenai Muhring
Rytų Vokietijoje mirus, jos sesutę Lydiją Petruševičienę ir jos 
šeimą nuoširdžiai užjaučiame gilaus skausmo valandoje.

Soc. Globos Moterų D-ja Melbourne
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Valio! Valio! Tėvynė bus laisva!

Ištekėjo Gailė Pranckūnaitė už 
Francis Croarken. Jungtuvių 
apeigas pravedė ir Sutuoktinių 
Mišias aukojo Reverend Peter 
Matheson mūsų St. John's 
bažnyčioje gegužės 20d. Pabrolys 
buvo B. Croarken, pamergė K. 
Buchanan.

Už A. A. Emiliją Šeikienę 
keturnedėlio šv. Mišios bus Lietuvos 
Kankinių koplyčioje Lietuvių 
namuose birželio 2d. šešt. 2 vai.

V .Lazauskas, P.Lazutka, J.Metrikas, 
L.J.Mulokai, E.Panicevičius, 
AJelenauskienė, B.V.Petkevičiai, 
Alg.Rahdon, S.Ramanauskas, Pr. 
Rapšys, Alf .Sadauskas, 
J.E.Sarafinai, Mr.Mrs. Veremčiukas. 
$40 A.V.Stasyčiai. Po $20 
O.P.Binkus, Rožė Klimienė, Gaila 
Muceniekas, Laima Muceniekas, 
B.Prielaidienė, A.Rukšėnas, 
Klemensas Sipaila, Jonė 
Žitkevičienė. $10 V.Sparvelis. Po $5 
St.Gabris, Olga Mikalauskienė, 
J.Sėkienė.

Pagalbos Lietuvai 
Fondas

Be jau veikiančio ALB 
Melbourne Apylinkės Fondo, kuris 
jau turi suaukotų virš45,000 dolerių, 
atidarytas australų visuomenei 
Lithuanian Relief Fund. Į pastarąjį 
galima aukoti visuose ANZ 
bankuose į Lithuanian Relief Fund 
account013-165:295461719. Viena 
vaistų firma paaukojo už 2,000 
dolerių sumą. Laukiama panašių 
aukų iš visos eilės kitų vaistų 
fabrikantų.

Dėl pagalbos teikimo fondų 
vadovybė yra susitarus su dabartine 
Lietuvos valdžia atsižvelgiant į 
paskutinių dienų įvykius mūsų 
krašte. Kviečiame visus dalyvauti 
šitoj aukų rinkimo akcijoj. Lietuvai 
reikia ir reikės didžiulės pagalbos.

ALB Melbourne Apylinkės 
Valdyba 

buvo numatę posėdžiauti Vilniuje, 
bet sovietam atsisakius išduoti 
įvažiavimo į Lietuvą vizas, 
nusprendė susirinkti Punske, 
Lietuvos-Lenkijos pasienyje. 
Žmogaus teisių gynėjų susitikime 
Punske dalyvavo trys Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos ir Lietuvos 
Sąjūdžio atstovai. Tai buvo 
parengiamasis susitikimas, 
besiruošiant tarptautinei žmogaus 
teisių konferencijai Vilniuje, šių 
metų rugsėjo 1-4 dienomis. 
Konferencijai Vilniuje yra parinkta 
tema: Mažumų teisės ir mažų tautų 
teisė į laisvą apsisprendimą.

LRTV

Spindintys veidukai, blizgančios 
akys vaikų, kurie niekad nežinojo, 
kad Lietuvos vėliava tik atgavo savo 
teisėtą vietą, pritarė šiems žodžiams. 
Tie vaikai nuo pat kūdikystės žinojo 
tik: geltona - žalia - raudona.

Tradiciškai Motinos Dienos 
minėjimo programą Melbourne 
atlikdavo parapijos mokyklos ir 
šiaip jaunesni vaikai. Šįmet viskas 
pasikeitė: užnugaryje
Nepriklausoma Lietuva, nors dar 
kovojanti už savo būvį, o čia - 
vyresniųjų dvasios pakilimas, 
jaunimo entuziastiškas jungimasis į 
lietuvišką gvenimą ir numatomos 
kelionės ne tik pamatyti Lietuvą, bet 
ir dalyvauti tautinių šokių , dainių 
šventėje, sporte, paduoti rankas 
jaunimo organizacijoms Lietuvoje...

Visi tie dalykai susidėjo, kad šių 
metų Motinos Diena pasidarė viso 
jaunimo manifestacija, meilės ir 
dėkingumo pareiškimas ne tik savo 
motinoms, bet ir Motinai Tėvynei.

Melbourniškiai nujautė, kad 
šįmet bus kitaip negu paprastai ir 
sugūžėjo kiek tik tilpo į salę. Ir 
neapsivylė.

Tik pasigirdus muzikai, 
pirmuoju šokiu pasirodė „Gintaro“ 
mergaitės nepaprastai gražiais, 
spalvingais sceniniais tautiniais 
rūbais, visos dailiai susipynusios 
kasas, visos tokios gražios! O kad 
šoko savaime aišku - Dalia 
Antanaitienė kitokių į sceną 
neišleidžia.

Nuteikusios visą publiką, kad 
tikrai bus gražus koncertas, jos 
grakščiai išskrido, o į jų vietą atėjo 
koncerto pranešėjas Jonas 
Rukšėnas, kuris apibūdino šio 
koncerto trigubą tikslą: pagerbti 
motinas, suteikti jaunesniųjų šokėjų 
grupėms, muzikantams ir 
dainininkams, o taip pat ir 
vyresniam jaunimui, progą 
pasirodyti visuomenei, ir „Gintaro“ 
grupei laikinai atsisveikinti su 
Australija prieš iškeliaujant į 
Lietuvą Dainų ir Šokių Šventei su 
šokėjais iš Sydnėjaus ir Adelaidės.

Nors tuo tarpu labai mažai kas 
gauna net pavienes vizas, o jau 
grupėms, vykstančioms į 
konferencijas, suvažiavimus ar 
šventes, nė vienai vizos 
neišduodamos, Australijos 
reprezentacinė šokių grupė tikisi, 
kad iki liepos mėnesio dar daug kas 
gali pasikeisti.

Po Jono Rukšėno įžangos Dalia 
Didžytė padeklamavo eilėraštį 
„Mama“, tuo būdu dedikuodama 
koncertą.

Programa buvo labai gerai 
sudaryta - jos įvairumas parodė kiek 
gabių jaunuolių turime savo tarpe, o 
taip pat, kad Bronė Staugaitienė yra 
gabi ir rūpestinga režisorė.

Salia Dalios Antanaitienės 
vadovaujamų „Gintaro“ ir 
„Gintarėlių“ pasirodė ir Vilijos 
Mockutės „Malūnėlio“ grupė, 
Alekso Gabo „Tututis“ ir 
instrumentalistai: Petras Celna 
(piano solo), Jieva ir Aleksas 
Brovedani (cello ir piano duetas) ir 
„Gintariukai“ - Ginta Statkutė ir 
Audrius Skeivys (vokalinis duetas).

Mums jau seniau žinomos grupės 
pasirodė su malonia staigmena. Jos, 
pasirodo, yra praplėtusios savo 
artistinę veiklą. „Gintaras“, 
„Malūnėlis“ ir „Gintarėliai“ dabar ne 
tik šoka, bet ir dainuoja. Kiekviena 
grupė turi savo šokimo ir savo 
dainavimo stilių. „Gintaro“ šokis - 
išbaigtas, poliruotas, grakštus ir kai 

reikia, apvaidintas. „Malūnėlis“ - 
entuziastiškas ir dėl smulkmenų 
nepasimetantis, žinantis, kad jis yra 
scenoje. „Gintarėliams“ atrodo 
scena buvusi - nebuvusi; jie šoka 
todėl, kad jiems linksma šokti.

Visų grupių dainavimas 
nustebino: iš kur jie visi tokius 
balsus turi? ir klausas! ir 
muzikalumą! Ačiū Bronei 
Staugaitienei, kad ji sugebėjo tas 
Dievo dovanas išryškinti.

„Gintaras“ maloniai nustebino 
padainuodamas dvi tikras liaudies 
dainas „Oi eisiu, eisiu“ ir „Praaušo 
dienelė“. Tas dvi, o taip Klajūno 
„Tėvynė mano“ ir dar tris kitas, 
Australijos šokėjų grupė veš ir į 
Lietuvą, nes ten kiekviena iš kitos 
šalies atvykstanti grupė atsiveža ir 
savo dainų repertuarą.

Kartu su „Malūnėliu“ „Gintaras“ 
padainavo ir „Lietuva brangi“.

„Tututis“, pasirodo, irgi ne vien 
skudučiais groja. Šį kartą jie 
pradėjo su kameriniu orkestru: 
Andrius Kaladė fortepionu, Danius 
Aras smuiku, Linas Kaladė 
klarnetu, Petras Aras fleita, Paulius 
ir Tomas Kviecinskai dūdelėmis. 
Paskui, pasikeitę instrumentus, kaip 
„Tutučiui“ ir dera pagal vardą, 
pagrojo skudučiais.

Viso koncerto įspūdis 
nepaprastai malonus ir keliantis 
pasididžiavimą mūsų jaunimu - ne 
tik jų meniškais sugebėjimais, bet ir 
organizacija, rūpesingumu ir 
drausme.

Nors ir nenorėdama gadinti 
nuotaikos, vis dėlto turiu padaryti 
kelias pastabas: tautiniam šokiui 
pavadinimas „Komedija“ netinka. 
Tas šokis, su vis atsiliekančiu 
senioku, galėjo būti pavadintas 
„Seniošokis“, „Žioplys“, „Liurbis“ ar 
panašiai.

Antra pastaba - mergaitės labai 
gražiai atrodo su kasom, bet vyrams 
šokėjams kasos netinka, net jeigu ir 
nesupintos, o tik surištos. Tikiuosi, 
kad į Lietuvą šitaip nevažiuos?

Po koncerto Dalia Antanaitienė, 
nieko neužmiršdama, padėkojo 
visiems, prisidėjusiems prie 
pasiruošimo kelionei į Lietuvą ir 
prie koncerto pasisekimo. O jų, 
pasirodo, buvo irgi nemažai.

Šokėjų tėvai sudarė specialų 
komitetą, kurio pirmininkas 
Narcizas Ramanauskas ir narės 
Audronė Kesminienė ir Rūta 
Jokubaitienė labai energingai ėmė 
organizuoti lėšas ir rūpintis naujais 
rūbais šokėjoms. Lėšos buvo 
telkiamos įvairiais būdais 
uždarbiaujant ir aukomis 
prisidedant mūsų organizacijoms. 
Tos lėšos buvo ne būsimai kelionei 
- už ją užmoka pačių šokėjų tėvai - 
bet naujiems rūbams ir bendrų 
Australijos grupės repeticijų 
suvažiavimams.

Rūbams medžiagos buvo 
išaustos Pietų Amerikoje, o čia juos, 
sustabdžiusios bėgantį laiką ir 
dirbdamos per naktis, pasiuvo 
šokėjų motinos. Joms padėjo ir visą 
siuvimą koordinavo Dita Mockienė 
ir Joana Valaitienė.

To darbo rezultatą, išėjusios į 
scenos priekį, pademonstravo 
„Gintaro“ šokėjos. Mergaitėms 
sukinėjantis, moterys žiūrėjo ir 
gėrėjosi rūbais, o vyrai (sprendžiant 
iš mano kaimynų) labiau gėrėjosi 
gražiomis mergaitėmis. Ir visi buvo 
labai patenkinti.

A. Karazijienė
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Žinios iš Pertho Lietuvių Bendruomenės

Pabėgo iš Armijos

Dėl šankios dabartinės Lietuvos 
padėties ir dėl blogo Gorbačiovo 
atsinešimo i lietuvius Lietuvoje, čia 
Perthe mūsų jaunoji karta ta 
nelaiminga proga suorganizavo 
Pabaltiečių ir kitų pavergtų tautų 
didelę demonstraciją, kuri įvyko 
kovo31dieną. Pertho miesto centre 
Forest Place, kur buvo Petro 
Čekanausko, aukštai ant aikštės 
iškabintos Pabaltiečių ir Pasaulio 
Laisvės Lygos vėliavos, o žemai ant 
scenos buvo sustatytos visų 
pavergtų tautų vėliavos.

Demonstracija buvo pradėta visų 
pavergtų tautų himnais. 
Demonstracijos programą pravedė ir 
pagrindinę kalbą pasakė P. 
Čekanauskas. Kalbėjo dar prof. B. 
0‘Brane ir kunigas S. Gaidelis, SI. 
Demonstracijos tikslas buvo paremti 
Lietuvos ir kitų pavergtų tautų 
nepriklausomybės, atgavimą ir 
išsilaisvinimą iš Sovietų vergijos 
jungo.

„Trojos arklio“ įvedimas 
Lietuvos teritorijon ir visa eilė 
Gorbačiovo sulaužytų pažadų, 
sutarčių dėl Lietuvos ir lietuvių 
tautos laisvės, pasilieka. Todėl 
dabar, kurie buvome ir esame 
tautinės ir politiniai veikėjai, turime 
sugrįžti prie senos veiklos.

Dėka mūsų lietuviškam 
jaunimui, kad jie prisidėjo prie 
mūsų tautinės veiklos ir rūpinasi 
dabartinės Lietuvos padėtimi.

Balandžio 2d. 8 vai. vakare 
Lietuvių namų salėje įvyko mūsų 
jaunos ir senos kartos sušauktas 
susirinkimas, nutarti kaip būtų 
geriau sušelpti ir paremti mūsų 
tautiečius brolius ir seses

Velykų proga užsakytas šv. Mišias už vargstančią Lietuvą atnašauja kun. 
Levis. Altorių papuošė M. Stankevičienė. Sv. Mišių patarnautojai Gintaras 
ir Vytenis Radzivanai.

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVES IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada Išsivaduos iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

Praneša Balys Steckis 

kovojančias už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę.

Balandžio 8d. tuoj pat pamaldų 
visi tautiečiai buvo Lietuvių Namų 
Sąjungos pirmininko E. 
Stankevičiaus pakviesti į Lietuvių 
namų salę, kur šeimininkės laukė su 
pietumi. Po pietų įvyko Lietuvių 
namų paskolininkų 5-mečio 
susirinkimas dėl paskolų 
pratesnimo ilgesniam laikui.

Susirinkimą atidarė Lietuvių 
Namų Sąjungos pirm. E. 
Stankevičius ir perleido šiam 
susirinkimui pirmininkauti prof. Z. 
Budrikiui. Sekretoriavo A. Cižeika. 
Paskolininkai nedelsdami 
vienbalsiai nubalsavo dar paskolas 
pratęsti S-iems metams.

Balandžio 15d. Velykų 
sekmadienis - Kristaus prisikėlimo 
šventė. Viešpatie Dieve, prikelk 
mūsų tėvynę Lietuvą iš numirusių!

Mūsų Lietuvių parapijos St. 
Francis bažnyčioje buvo specialiai 
užsakytos šv. Mišios už dabartinę 
sunkią Lietuvos padėtį. Užsakė M. 
Stankevičienė ir B. Steckis.

Sv. Velykų proga ne tik vien 
lietuviai meldėsi už Lietuvą, bet ir 
australai ir kititautčiai. Perthe buvo 
laikomos šv. Mišios abejose 
Katedrose, kur abu arkivyskupai 
atnašavo šv. Mišias už Lietuvą.

A. Kateiva pranešė, kad Telšių 
kunigų seminarijos rinkliava 
artinasi prie pabaigos. Kas dar nori 
paaukoti, prašome aukoti dabar.

Dieve, sustiprinki ir palaimink 
mūsų brangiąją tėvynę Lietuvą ir 
lietuvių tautą.

Respublikos jaunuolių karinės 
tarnybos reikalų komisijai dar 
aštuoni vaikinai pasiaiškino: 
„Pabėgom, nes...“ Paprasčiausiai 
ilgiau kęsti nebegalėjo. Taip 
teisinosi. Tai, kas vyksta 
Respublikoje - karinių bilietų, 
prirašymo liudijimų grąžinimo 
akcijos, paskutinieji parlamento 
nutarimai, centrinių masinės 
informacijos priemonių pranešimai 
apie Lietuvos gyventojų, išpuolius 
prieš kariškius - ką ir besakysi, 
neigiamai paveikė kai kuriuos 
tarybinės armijos karininkus, rodos, 
paskatino imtis kontrpriemonių...

„Ypač pastaruoju metu 
karininkai, pats dalinio vadas ėmė 
mums prikaišioti nebūtus, 
negirdėtus dalykus, netgi viešai 
pradėjo tyčiotis, ieškoti 
priekabių...“, - tai klaipėdiečio 
Rolando Naudžiūno mintys. Tą patį 
patvirtino ir kiti, draugę su Rolandu 
palikę karinį dalinį: klaipėdiečiai V. 
Kirsanovas, K. Neliubšis, R. 
Naudužas, D. Budrikis, F. Baltuonis, 
širvintiškis D. Maslinskas, 
raseiniškis R. Dubinskas bei 
pasvalietis A. Smalskis. Šie vaikinai 
pabėgo iš Maksvos, kur iki tol 
tarnavo viename statybiniame 
dalinyje. Sakė, jog išbėgti planavo 
visi jų dalinyje besikankinantys 
kraštiečiai, visi šešiolika. Tačiau 
dienos, numatytos bėgimui, 
išvakarėse dalis jų buvo izoliuoti. 
Pro gayklos užtvaras tesugebėję 
išsmukti dešimt žmonių. Vėliau dar 
du iš jų, prasidėjus gaudynėms 
sostinės geležinkelio stotyje, 
pasimetė. Važiavę Vilniun per 
Rygą, nes saugiau.

„Kas toliau, vyrai?“ Ir 
atsakymas: „Verčiau į Sibirą medžių 
kirsti nei grįžti atgal“. Vaikinai 
įsitikinę, kad jų bendražygis, kilęs iš 
Lietuvos, paskutinio rudens 
šaukimo Valerijus Novičkovas būtų 
taip pat, be abejonės, su jais Vilniun 
lėkęs. Deja, vos mėnesį teištarnavęs 
Valerijus pasirinko kitą kelią - 
cemento sandėlyje pasikorė. R. 
Naudžiūnas teigia, kad kraštiečiai jį 
palaikę, gindavę, nors ir ne visada 
pavykdavo, nuo įsisiautėjusios 
minios, karininkų savivalės. Iš 
vagonų maišus Valerijus kraudavęs 
kasdien, be išeiginių, po dvylika 
valandų, o grįžęs į kareivines dar 
privalėdavo už save ir kitus tvarką 
daryti. Po V. Novičkovo 
savižudybės - už trijų savaičių - iš 
kilpos tualete nuėmė ir K. 
Neverdauską. Šiaip ne taip spėję 
vaikiną išgelbėti, paleidę į namus. 
Tiesa, jau invalidu. Vakar 
sužinojome, kad R. Naudžiūnui 
karinė vadovybė iškėlė baudžiamąją 
bylą. Šis vaikinas teisinasi, jog byla 
suklastota.

Žinote, dėl ko šiandien šie

Lietuviu Koop. Kredito. D-ja 

TALKA 
vis dar moka 

16% 
už terminuotus indėlius ir 9% 

už einamąsias sąskaitas.
Nuo liepos mėn. 1 d., numatoma 
[vesti 12-kos, 9-lų, 6-lų, Ir 3-Jų mėn. 

terminus. Tokiu būdu Jūs uždirbsite 
aukštus % ir galėsite savo pinigus 

Išimti kada Jums Jų reikės.

Talkos įstaigos veikia Lietuvių namuose: 
Adelaide, Melbourne, Sydney 

jaunuoliai labiausiai būgštauja? Dėl 
kraštiečių. Tų, kurie liko dalinyje. 
Visų tų, kurie toli toli nuo namų ir 
net Maskvoje..

Baisu ir dėl vaikinų, kurie 
šiandien žvalgosi į betonines 
užtvaras, bėga iš dalinių, būdami 
įsitikinę, jog Lietuva apgins, apglėbs 
ir pamyluos. Plačiau apie 
Respublikos jaunuolių karinės 
tarnybos reikalų komisijos 
lankytojus, nev ilties prislėgtus tėvus 
ir jų sūnus, grįžtančius Tėvynėn - 
artimiausiuose laikraščio 
numeriuose.

Virginijus Gaivenis 
„Lietuvos Rytas“ 1990.111.3

Rumunijos 
Bažnyčia
Po ilgų labai skaudžių ir varganų 

Rumunijos katalikų Bažnyčiai 
dešimtmečių, Apaštalų Sostui dabar 
susidarė galimybė pertvarkyti visus 
Rumunijos vyskupijų vadovybes. 
Popiežius Jonas Paulius II-sis 
paskyrė Rumunijoje vienuolika 
vyskupų ordinarų - šešis lotynų 
apeigų vyskupus ir penkis 
bizantinių apeigų. Dviem dėl senybo 
amžiaus iš pareigų pasitraukusiem 
vyskupam Šventasis Tėvas suteikė 
emerito arkivyskupo titulą. Abu 
emeritai arkivyskupai - 82-jų metų 
amžiaus Adalbert Borros ir 79-nerių 
metų Ioan Chertes, buvo slaptai 
konsekruoti pokario metais, už 
ištikimunbę Romai areštuoti ir 
keliolika metų kalinti, kankinti.Tarp 
šešių lotynų apeigų vyskupijų, 
kuriom Popiežius šiandien paskyrė 
ordinarus, keturios iki šiol buvo 
valdomos apaštalinių
administratorių, tarp jų Bukarešto 
arkivyskupija, o dvi daug metų 
neturėjo ganytojo, bukarešto 
arkivyskupu yra paskirtas 46-erių 
metų amžiaus vyskupas Robu.

Bizantinių apeigų katalikų 
Bažnyčia Rumunijoje buvo 
komunistinės valdžios 1948-ųjų 
metų pabaigoje panaikinta ir atkurta 
tiktai šių metų sausio 2 dieną. Taigi, 
ši Bažnyčia daugiau negu 
keturiasdešimtmetį buvo priversta 
veikti pogrindyje, patyrė skaudžius 
persekiojimus, daug dvasininkų ir 
pasauliečių buvo įkalinti, 
pavyzdžiui, Popiežiaus paskirtas 
FAgaras ir Alba Julija bizantinių 
apeigų vyskupas ordinaras, buvo 
slaptai konsekruotas vyskupu 1950- 
ais metais, bet po vienerių metų 
areštuotas ir nuteistas kalėti iki 
gyvos galvos. Iškalėjęs 14-ka metų 
buvo amnestuotas ir vėl slaptai 
įsijungė į sielovadinę veiklą. Taip 
pat ir kitas naujai paskirtas 
bizantinių apeigų vyskupas 
ordinaras buvo slaptai 
konsekruotas, bet tuoj po to ilgiem 
metam įkalintas. Pagal turimus 
statistinius duomenis, šiandien 
Rumunijoje yra apie du milijonus 
aštuonis šimtus tūkstančių lotynų ir 
bizantinių apeigų tikinčiųjų, kuriuos 
aptarnauja apie 870 lotynų apeigų ir 
apie 540 bizantinių apeigų kunigų. 
Nemažai ju, įsidarbinę kaip 
darbininkai arba tarnautojai, buvo 
slaptai įšventinti ir daug metų 
slaptai aptarnavo tikinčiuosius. Po 
Čekoslovakijos Rumunija yra 
antrasis Centro Europos kraštas, 
kurio visos vyskupijos dabar jau turi 
savo vyskupus ordinarus.

LRTV
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